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KASDIENĄ
Kas po karo
Rinkliava bažnyčiose
Poniškas ginčas
Mokslininkai

Wallstrycio finansistų 
nas “Barron’s” pranašauja, kad 
po karo Amerikoj bus 20,000,- 
000 bedarbių.

Persiorientavimas karinių in
dustrijų į taikos meto industri
jas bus katastrofiškas.

O be to, koks šimtas bilionų 
skolų!

Kapitalizmo sistemai ateis 
pats .giliausias krizis.

orga-

VIENAS SENATORIUS GAVO 23, 
592 LAIŠKUS PRIEŠINGUS "SKO 
LINIMO-RENDAVIMO" BILIUI

Senatorius LaFollette Sako Bilius Neigia 
Kongresą; Sen. Johnson Sako Bilius 

Saukia Karą; Debatai Tęsiasi

fa ^HUNGARY

•■YUGOSLAVIA

įSOjtyl'E-TĄįR US'S I A» NAZIAI TEIKIA PINIGINE IR "KI
TOKIA PARAMA" LIETUVIŲ FA
ŠISTAMS "VADUOTI LIETUVA"

Hitleris giriasi esąs didžiau
sias hipnotistas. Į ką jis įsmei
gia savo akis, tas užhipnotizuo
tas jo draugas iki smert.

Jeigu taip, tai kodėl dabartinis 
karas? Nepaveikė nei hipnozas 
Munichc.

Užhipnotizuoti jam pasisekė 
tik Mussolinį. Bet jis neužhip
notizavo nei čekų, nei lenkų, nei 
norvegų, nei kitų.

Pereitą nedėldienį šv. Jokūbo 
episkopalų bažnyčioj, Hyde 
Park, N. Y., buvo renkamos au
kos Anglijos bažnyčiai. Iniciaty
vą padarė prez. Rooseveltas, 
vienas tos bažnyčios piliorių.

Iš viso Amerikos episkopalų 
bažnyčia surinks $300,000 aukų. 
Kur Dievas, jei reikia ameriko
niškų dolerių?

Žemdirbystės sekretorius
Claude Wickard kalbėjo Dės 
Moines, Iowa, Nacionalio Far- 
rnų Instituto susirinkime. Lie
pė fermeriams pasišvęsti, pasi
aukoti.

Maisto produktai brangsta, o 
fermeriams tos pačios bėdos. 
Jiems Sako pamokslus apie pasi
šventimą. O pinigai teks Wall- 
stryčiui ir mėsos trustui.

Washingtonas, vas. 25. — Sen. 
Willis, iš Indianos, sako jis ga
vo bėgiu savaitės laiko 23,592 
laišku priešingus “skolinimo- 
rcndavimo” biliui ir tik 482 laiš
kus pritariančius to biliaus pra- 
vedimui.

Kili senatoriai irgi gauna 
daug laiškų.

Senatorius Scott Lucas, paga
lios turėjo matyli pulkus moti
nų iš Illinois valstijos, kurios ra
gino jį balsuoti prieš tą bilių.

Sen. Johson, iš Kalifornijos, 
sako, tas bilius šaukia karą.

Eilė kilų senatorių pasisakė 
prieš bilių, nes jis veda Ameriką 
į karą ir teikia prezidentui dik
tatoriškos galios.

Kalbama apie filibuster] su
trukdymui to biliaus pravedimo.

Sen. Willis sako, laiškuose, 
kuriuos gavo yra tragiškų mal
davimų nepriimti to biliaus. Bi
lių priėmus Amerikai nereiks 
karą paskelbti, tatai ateis be pa
stangų, nes karas tada bus neiš
vengiamas.

Amerikos žmonės karo neno-

Washingtonas, vas. 25. —Se
natorius Robert La Follette, iš 
Wisconsino, pareiškė, jog prave
dąs “skolinimo-rcndavimo” ki
lių kongresas pasiliktų bejėgis. 
Jis galėtų patvirtinti ką prezi
dentas daro.

Bilius veda prie karo, o Ame
rikai karan įsivėhis šalis netek
tų laisvės, žlugtų tolerantišku
mas.

Karas yra nuodingas demo
kratijai, sakė senatorius.

Tas bilius butų tik pradžia 
neigimo žmonių teisių Ameri
koj, sako jis.

Prigėrė 11 Darbininkų, 
Trokui {laužus Ledą Upėj

Montreal, Que., vas. 25.—Tro- 
kas’su 17 darbininkų, važiuojant 
St. Lawrcnęe upe įlūžo per ledą 
ir 11 darbininkų prigėrė, o 6 iš- 
sigclbėjo.

Jie jau buvo baigią pervažiuo
ti upę, kaip staiga ledas lūžo ir 
t rokas ėmė skęsti.

ALBAN fo-fl
ITALY 1Ž

_ J
■BULGARIA^goSSh

BALKANAI, kur dabar veik viso svieto akys nukreipta, 
nes čia tikimasi naujo karo fronto įsiveržimo, o jei ne, 
tai kitų kokių permainų, būtent, Graikijos susitaikymo 
su Italija. Vokiečiai jau perėjo Vengriją ir Rumaniją 

iki Bulgarijos ir Jugoslavijos rubežių. Kas toliau?

Anglai Švaisto Karo Strategiją—Eiti Į Balkanus?
A Ar Vyti Italus į Tripolį

EDENAS ATVYKĘS TURKI- 
JON PASITARTI; ANGLAI 
APLEIDŽIA BULGARIJĄ

Unija Kaltina Fordą 
Įstatymų Laužyme

Stoka Maisto Silpnina 
Darbininkus

Breslau Radio Stotyje Leidžiama Lietuviš
ka Valanda Propagandai Skleisti Lietu

viams, Sako Londono Laikraštis
LONDONAS, vas. 25. — čia 

diplomatinės sferos jau seniau 
turėję informacijų, jog naciai 
organizuoja lietuvius pabėgėlius 
savai propagandai skleisti, kuri 
bus puošiama “Lietuvos atvada
vimu.”

Tatai vakar patvirtino arti už
sienio ministerijos stovintis laik
raštis Londono “Reynold’s 
News.” Tas laikraštis duoda ži
nių apie hitlerinių darbus lietu
viuose.

Gyvenanti Vokietijoj lietuviai 
naudojami nacių propagandai 
skleisti.

dos, taipgi tarp užsienio lietuvių, 
ypatingai tarp amerikiečių.

Tam tikslui sudaryta “Spau
dos biuras,” kuris neva teiks, ži
nias apie Lietuvą, bet tikrenybė
je tai skleis fašistinę propagan-

Reakcininkų “Vienybėje” pp. 
Grigaitis ir Rastenis veda ginčą 
del socializmo. Rastenis klausia 
šmoko: “Aš tik klausiu brolį 
Grigaitį ar socializmas bus'ge
resnis už komunizmą”.

Grig.', jokį socializmą neatsto
vauja. Jo frazės yra. neatsako- 
mingo pleperio produkcija.

Jei Rastenis nori žinoti, kaip 
veikia socializmas, tegul jisai 
įsigyja Canterburio dekano kny
gą “Soviet Power.”

Brooklyniečiai rengiasi tinka
mai atžymėti Vinco Paukščio 60 
metų gyvenimo sukaktuves. 
Brolis Paukštys daug kam žino
mas po pseudonimu švenčioniš- 
kis. Jis ilgus metus redagavo 
“Laisvę.”

Ir mes, chicagiečiai, turime 
pasveikinti tą labai darbštų ir la
bai draugišką veikėją.

Detroit, Mich., vas. 25. — U- 
AW unijos vadovybė sako, kad 
unija paduos prieš Fordo kom
paniją skundą, nes jis nepildyda
mas Wagnerio įstatymo ir ne
vykdydamas teismų nuospren
džių unijos reikalu, pažemina 
teismą.

Fordui įsakyta, kad jis negali" 
paleisti iš darbo uniją organizuo
jančių, bet ir vėl paleista 100 
darbininkų. Žinoma, Fordas ne
sako, kad jie paleisti už uniją.

Fordas vis spiriasi prieš pri
pažinimą unijos, prieš sutarties 
su unija darymą.

Unija taipgi reikalaus praves
ti balsavimą unijos klausiniu 
tarp Fordo darbininkų.

DAKTARAI BIJO DĖL ANGLI
JOS DARBININKŲ PADĖTIES

Londonas, vas. 25. — Anglijos 
daktarų sąjunga reiškia baimės, 
kad tarp Anglijos darbininkų žy
miai pasireiškia ligos, kurios, 
sakoma, paeina iš stokos gero 
maisto. Ypatingai tai pasirodo 
kuomet maistas neturi vitamino

Pasireiškia ir liga vadinama 
trichonosis, kuri paeina iš kir
minėlio randamo kiaulienoje.

Stoka maisto taipgi kili karo 
sunkumai vargina ypač darbi
ninkus, kurie ir paslėpines 
turi prastesnes ir maisto stoką 
labiau jaučia.

Londonas, vas. — Anglų 
vyriausybė svarsto karo stra
tegiją, kaip būtų geriau: ar mesti 
dideles jėgas į Grakiją ir duoti 
ten “ašiai” mūšį, kas sustiprintų 
Turkiją ir abelnai Balkanuose 
padidinti naciams pasipriešini
mą, arba vyti italus į Tripolį, at
imti iš jų paskutinį portą Libi
joj?

Anglijos užsienio, reikalų mi
nisteris Anthony Eden ir gene- 
ralio armijos štabo galva gene
rolas John Ų. Dili atvykę Turki- 
jon pasitarti.

Turkai esą su Anglija nusista
tę, bet jų sutartis su Belgija bau
gina anglus.

Budapeštas. — Pranešimas iš 
Vengrijos sako, jog karalius Bo
risas sakosi esąs bejėgis priešin
tis naciams. Naciai jau užėmę 
vieną portą savo bazei.

Naciai taipgi pasigrobę svar
biuosius airportus ir abelnai su
sikraustė Bulgarijon.

Anglijos atstovybės sudeginę 
dokumc'ntus ir apleidžia Bulga
riją.

Egypto ministeris Rumanijai 
irgi vyksta namo su visu štabu.

Nacių slaptoji policija (Gesta
po) leidžia kelis lietuvių leidi
nius, kurie pilni atakų ir melų 
prieš žydus ir prieš naują Lietu
vos valdžią.

Londono “Reynold’s News” 
dar praneša, jog Gestapo padėjo 
suorganizuoti keletą pabėgėlių 
grupių, kurių uždavinys Lietu
voje paskleisti savo propagan-

Laikraštis taipgi pažymi šį į- 
domų faktą: Breslau radijo sto
tyje duota lietuviška valanda, 
kuri skleis anti-scmilinę propa
gandą tarp lietuvių.

(Kiek pirmiau Amerikos lie
tuvių laikraščiuose, kūne ata
kuoja naują Lietuvos valdžią, 
buvo laiškų iš Vokietijos, ku
riuose aiškiai matėsi nacių pro
pagandos. Tie laiškai dėta ir an
glų ir lietuvių kalbomis. Įdomu, 
kad iš Vokietijos jie atsiųsta an
glų kalba, matomai taikyta pla
čiau negu lietuvius pasiekti su 
nacių propaganda.

“Vilnyje” tada buvo pastebė
ta, kad tie laiškai yra tiksli na
cių propaganda. Dabar Londono 
laikraštis tai patvirtina).

Robert Minor Bus 
Kom. Partijos 
Sekretorium

Anglijos Elgęsis 
Reikale Bazių Yra 
“Arklių Mainymas’

Dr. Arthur Compton, Nobelio 
pryzo laimėtojas, pareiškė, kad 
100 fizikų karo melu daugiau 
reiškia negu milionas kareivių.

Daugelis mokslininkų tarnau
ja karui, o karas — žmonijos 
naikintos.

Mokslininkus išgelbėt nuo tos 
rolės gali tik socializmas.

Prancūzai Linksta 
Prie De Gaulles, 
Franco Bijo To

------------- T »]
Nori Varyti Darban 
Streikuojančius 
Darbininkus

Illinois valstijos valdžios ma
šina baisiai išpurtus. Ji susideda 
iš 68,000 visokių valdininkų, pa
reigūnų. Tai jau kaip ir armija.

Naujasis gubernatorius Green 
nori ją apvalyti. Bet tai tik žo
džiais. Gal pataisys kelis šriube- 
lius—tai ir viskas.

Madridas, vas. 25. — Franco 
valdžia bijanti, kad Francuzijoj 
pasireiškia didelis pakrypimas 
prie generolo De Gaullės, kuris 
eina su Anglija ir kariauja prieš 
“ašį.”

Prancūzai turi didelę armiją 
Afrikoj. Ji galėtų daug padėti 
anglams, jeigu eitų su De Gaul
le.

Pittsburgh, Pa., vas. 25.—CIO 
apygardos direktorius A. J. Fe
dorov įsakęs 400 darbininkų 
gryžti darban ir atmesti savo 
unijos lokalo viršininkus, kurie 
stoja už streiką. Girdi, streikas 
paskelbtas neteisėtai.

Lokalo viršininkai sako strei
kas teisėtas.

Sovietai ir Šveicarija 
Pasirašė Prekybos

Sutartį
Maskva, vas. 25. — Sovietų 

Sąjunga pasirašė prekybos su
tartį su Šveicarija. Šveicarija, 
sakoma, siūlo industrinius pro
duktus mainu už žaliavą.

Šveicarijos prekybinė delega
cija apleido Maskvą vakar po su
tarties pasirašymo.

Sofija. — Bulgarijos vyriau
sybė suėmė įžymesnius vadus 
agrarų (ūkininkų) partijos, jų 
tarpe ir Demian Velčiev, buvusį 
minister], aiškindamosi, kad jie 
esą “pavojingi visuomenės tvar
kai.”

Agrarai buvo išleidę lapelių, 
kuriuose raginama Bulgarijos 
žmones priešintis nacių invazi
jai. Kilę gerokas sąjūdis šalyje.

Vyriausybe taipgi kraunanti 
daug maisto armijai, matomai 
ruošiasi prie karo, kuriu ji gali 
būti įtraukta kad ir prieš s----
norą.

New York, vas. 25. — Išari 
Browderiui einant kalėjiman 
(jis pasmerktas už pasporto “ne
reguliarumą”) jo vietoj, genera- 
liu Amerikos Komunistų Par
tijos sekretorium, bus Robert 
Minor, kuris jau senai yra vienas 
žymiųjų šios partijos vadų ir da
lyvavęs daugely kovų.

Minor paeina iš Texas vals
tijos. Jis yra 65 meti] amžiaus.

Londonas, vas. 25. — “Daily . 
Express” smerkia Anglijos vy-^ 
riausybės tūlų žmonių elgesį su 
davimu bazių Amerikai. Sako, 
jie veda “arklių mainymo” po
litiką.

Anglija mat nenoriai duoda 
bazėms vietas ir stengiasi duoti 
pačias netinkamiausias vietas.

Tas laikraštis sako, kad tokis 
elgėsis esąs labai .žalingas Ang
lijai.

APŠAUDĖ DOVERIO 
KRANTUS

Kuba Vakar Minėjo 
Savo Nepriklausomybės 
Iškovojimo Dieną

Dover. — Naęių kanuolės iš 
anos pusės Channelo apšaudė 
Doverio krantus, Anglijoj.

Per aštuonis mėnesius “Drau
gas” jieško Lietuvoj sudegintos 
bažnyčios, bet nesuranda ir ga
na. Pagaliaus surado, kad Ra-

šeinių domininkonų koplyčioj
“sukapojo altorių.”

O gal įvyko klaida. Gal klebo
nijos gonkos sugriuvo?

L. Pruseika.

Sovietų Budžetas 
Bus Virš 200 
Bilionų Rublių

Plieno Darbininkai 
Paskelbė Streiką 
Dėl Mokesnio

savo I

SEPTYNI UŽMUŠTA 
SAVITARPIO KAUTYNĖSE

Manila, Filipinai. — Dvi gru
pės moro gan ties susikirto. Kau
tynėse žuvo septyni žmonės.

Pasmerkė Miriop 10
Norvegų Kaipo Šnipus

Bergen, vas. 25. — Vokiečių 
militarinis teismas pasmerkė 10 
norvegų miriop “už espionažo 
veikimą” -Anglijos naudai.

Pasmerktųjų vadas turėjęs 
radijo aparatą ir perdavęs Ang
lijai daug svarbių informacijų.

Maskva, vas. 25. — Aukščiau
sios Sovietų Sąjungos tarybos 
posėdis prasidėjo vakar Krem
liuje. Finansų komisaras Arse
ny raportavo, kad SSSR budže
tas 1941 metams bus 215,000,- 
000,000 rublių. Įeigų busią apie 
216,000,000,000 rublių.

Bus svarstoma ir užsienio po
litika.

Youngstown, O., vas. 25.—500 
plieno darbininkų paskelbė St
reiką, reikalaudami daugiau mo
kesčio, taipgi priešindamiesi, 
kad bosai ėmė

Visas dūdų 
metė darbą.

Kompanija 
užsakymus.

operuoti kremus.
(pipes) skyrius

turinti valdžios

SAUKIA SUVAŽIAVIMĄ PRIES KARĄ

Naciai Giriasi
Nuskandinę 217,300 
Tonų Anglijos Laivų

Karui Teks Išleisti 
$31,000,000,000, 
Kongresas Patiria

Berlynas, vas. 25. — 
čiai sako, kad pastaruoju laiku 
nuskandinę 217,300 tonų Angli
jos laivų. Viename konvojuj nu
skandinta 125,000 tonų laivų.

Vokie-

Havana, vas. 25. — Vakar Ku
ba švente “Grifo de Baire” savo 
nacionalę šventę paminėjimui 
kovos už nepriklausomybę. Pa
skutinis karas už nepriklauso
mybę buvo 1895 metais.

Visos įstaigos laike apvaikš- 
eiojiino uždaryta, išskyrus cuk
raus įmones.

New York, vas. 25. — Konfe
rencija dėl Taikos ir Amerikos 
Taikos Mobilizacija šaukia liau
dies suvažiavimą išlaikymui A- 
merikos nuo karo.

Suvažiavimas įvyks balandžio 
5.ir 6 dienomis, New Yorke.

Atsišaukimas sako, kad Ame
rika, kaip ir 1917 metais, artina
si prie karo., šis karas taipjau 
yra imperialistinis, kaip pirma-

sis buvo. Tas faktas, kad jis 
skelbiamas karu už demokrati
ją nepadaro jo tokiu, kaip ir 
tai nepadarė buvusio karo už 
demokratiją, nors taip skelbta.

Sulaikyti Ameriką nuo karo 
raginama sudaryti didelį judėji
mą.

Darbininkų ir visos organiza
cijos, kurios nenori karo, ragi
namos siųsti delegatus į tą su
važiavimą.

Tėisia 40 Olandų Kalti
namų Sabotažo Veikime

Washingtonas, 25. — Planai 
apsigynimui, ginklavimui, atsi
eis apie $31,000,000,000, kongre
sas patyrė vakar kai preziden
tas Roosevcltas pareikalavo dar 
$2,821,311,197, ką jis sakė, karo 
departmentas reikalingas tuo
jau?.

ANGLIJOJ DAR SUMAŽINTA 
MAISTAS

Haga, vas. 25. — Vokiečių mi
ll tarinis teismas teisia net 40 o- 
landų, kurie kaltinami vedime 
sabotažo Vokietijos armijos įs
taigose.

Jie įtarti dėjime pavojun pa-Inu gauti daugiau vieną porciją 
čios Olandijos, liet kaltinimai] žuvies, mėsos, kiaušinių ir sūrio 
nepaaiškinti. 'vienam valgiui.

Londonas. — Maisto reikalu 
valdžios įsakas padaro drausti-
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Karas ir Pelnai
Vienas iš Anglijos ministerių, darbietis. 

Ernest Bevin, pereitą savaitę apznaimino 
pasauliui, kad Anglijoj daugiau nebesą 
pelnagrobių-profitierių.

Bet faktai visai ką kitą sako.
Hawker Siddeley Aircraft, stambiau

sia lėktuvų įmonė, pereitais metais turė
jo pelno 816,717 svarų sterlingų. Savo šė- 
rininkams ta kompanija išmokėjo 32 nuoš. 
dividendų. Imperial Tobacco kompanija 
susižėrė tikrai milžiniškų pelnų—net aš
tuonis milionus svarų sterlingų. Britų 
Woolworth krautuvės pelnė tiek pat.

Konskripcija darbo yra beveik įvykęs 
faktas, tik ne konskripcija profito, o 
stambiųjų kompanijų profitas yra tikrai 
milžiniškas.

Darbininkų*dienraštis “Daily Worker” 
dalinai todėl ir buvo uždarytas, kad jis 
nuolat informavo Anglijos žmones apie 
tai, kiek susižeria į savo kišenius profitie- 
riai ir pelnagrobiai.

Taip, žinoma, yra ne tik Anglijoje, bet 
ir Vokietijoje. Hitleris nepanaikino kapi
talistų. Jis tik kalba prieš plutokratiją, o 
po jo skvernu plūtokratija labai gerai gy
vena.

Kaslink Amerikos, tai jos profitieriai 
pralenkia visus. Jiems čia tikrai nerybo- 
tos galimybės.

privertė prezidentą Ortiz pasitraukti nuo 
vairo. Jis, žinoma, darė klaidą, perdaug 
kreipdamas domės į šmeižimus. Su reak
ciniais šmeižikais reikia kovot, o ne pa
sitraukti pasyvumam

Stambiausia Aregentinos politinė par
tija Union £ivica Radical prašo ir reika
lauja, kad prezidentas Ortiz gryžtų prie 
valstybės vairo. Darbininkų organizaci
jos, ypač darbo unijos, progresyvė inteli
gentija, smulkioji biznierija atkartotinai 
prašė, kad prezidentas Ortiz užimtų savo 
vietą ir atsteigtų Argentinoje tikrą demo
kratiją.

Vėliausi pranešimai sako, kad jis jau 
sutinkąs gryžti.

Argentinoje susiorganizavo platus ko
mitetas demokratijai ginti. Komitete da
lyvauja įtakingi žmonės, atstovaujanti la
bai plačius visuomenės sluoksnius. Komi
tetas žada visame kame kooperuoti su 
prezidentu.

Kuomet reakcionieriams bus nulaužyti1 
ragai, tai Argentina atsistos greta Čili, 
nes yra tvirto pagrindo manyti, kad ir Ar
gentinoje susiorganizuos liaudies frontas.

Ir Šveicarija
Mažoji Šveicarija per ilgus metus buvo 

labai pasišiaušusi prieš Sovietų Sąjungą. 
Dėl žioplų “moralinių” priežasčių ji netu
rėjo su SSSR net bizniškų santykių. Tos 
mažos valstybės vairuotojai, turbut, ma
nė, kad jiems perprasta vesti biznis su to
kia milžiniška valstybe, kaip Sovietų Są
junga.

Bet bendras krizis, kuris palietė visą 
kapitalistinį pasaulį, privertė ir šveicarus 
mesti į šalį savo žioplą puikybę.

Iš Maskvos praneša, kad ten ilgokai vie
šėjo Šveicarijos delegacija, kuri tarėsi dėl 
biznio sutarties. Sutartis jau pasirašyta. 
Tas pačiai Šveicarijai išeis geresnėn svei
katom

SOVIETŲ SĄJUNGOS KOM. PARTIJOS Jau Laikas Apsivalyti 
AŠTUONIOLIKTAS KONGRESAS Nuo Poniškų Vadų

Dėl Litvinovo
Kapitalistinė spauda vos’ neužspringo, 

rašydama apie Litvinovą. Jis “išvalytas,” 
jis “išėstas iš partijos” ir taip toliaus ir 
taip toliaus.

O tikrenybėje jis tik neišrinktas į Ko
munistų Partijos Centro Komitetą. Prie
žastis ta, kad jis neišpildė pavestų jam pa
reigų.

Tačiaus ta pati spauda beveik visai ne
kreipia domės į tai, kad Komunistų Par
tijos konferencijoje buvo aštriai kritikuo
ti ir įspėti dar stambesni už Litvinovą as
menys, kaip Kaganovičius, žemčiuzina ir 
tūli kiti.

Tai yra įrodymas, kad Sovietų Sąjun
gos bolševikai nei nemano atsisakyti kri- 
tikuot kad ir dar taip aukštai stovinčius 
asmenis. Jie kritikuoja “neatsižiurint į 
veidus.”

Šitokia kritika yra sveika ir būtinai rei
kalinga. Jei jos nebūtų, tai privistų biu
rokratų, privistų tokių valdininkų, kurie 
užmigtų besėdėdami ant įsigytų praeityje 
liaurų.

Buržuazinėse valdžiose taip ir yra.
Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos 

konferencijoje daugiausia ir plačiausia 
buvo kalbėta apie industrinio gyvenimo 
progresą, apie nepaprastai didelius atsie- 
kimus, apie naujus industrinius planus.

Kapitalistinė spauda apie tai beveik nie
ko nerašė. Buvo įtalpintos tik kelios 
trumputės telegramos.

Tie patys svarbiausi pranešimai boiko
tuojami, bet dėl vieno asmens neišrinkimo 
į Centro Komitetą keliama didžiausi skan
dalai.

Tai taip supranta savo pareigas kapita
listinė spauda.

Minnesotos Kongresmanai
Minnesotos valstija turi devynius kon- 

gresmanus ir aštuoni iš jų priešingi biliui 
HR 1776. Jie žino, kaip nusiteikę Minne
sotos piliečiai, kurie milžiniškoj didžiu
moj priešingi karui. Laiškai, kuriuos kon
gresmanai gauna, dar labiau sustiprina jų 
pasiryžimą balsuoti prieš karinius pa
siūlymus.

Verta pažymėti, kad didieji Minneapo- 
lio ir St. Paul laikraščiai apimti karinės 
isterikes dvasia. Jie peikia ir net grasina 
Minnesotos kongresmanams. Bet kon
gresmanai nesitraukia iš savo pozicijų, 
nes žino, kaip nusiteikę piliečiai.

Minnesotos gyventojų tarpe labai stip
rus švediškas ir norvegiškas elementas. 
Bet nei pas švedus, nei pas norvegus ne
pasireiškia jokio karinio šovinizmo.

Bendrai imant, judėjimas už taikos iš
laikymą Minnesotoj labai stiprus. Tiek 
farmerių, tiek darbininkų organizacijos 
rengiasi labai veikliai-dalyvauti Amerikos 
Liaudies Suvažiavime, kuris įvyks New 
Yorke 5-6 balandžio.

Argentinoje
- Konfliktas, kuris jau senai prasidėjo 
Argentinos valdžioje,'veikiausiai, greit iš
sispręs. Dėl prezidento Ortiz’o ligos.Ar
gentinos valdžioje įsigalėjo dešinieji anti
demokratiniai gaivalai. Su jais išvien ei
na vice-prezidentas Castillo. Tūli valdžios 
nariai atvirai rengiasi prie reakcinio per
versmo.

Ne tik liga, bet ir begėdiški šmeižimai

Vėl Socialdemokratai
Tą rolę, kokią seniau automobilių darb. 

unijoj lošė lovestoniečiai ir Homer Mar
tin, dabar pradeda lošti tūli socialdemo
kratai, kurie grupuojasi aplink W. Reu
ther. Jei unijistai juos neprives prie pa
karos, tai galima laukti, kad jie pridarys 
daug žalos.

Reuther yra Hillmano žmogus, o Hill- 
manui jau nerupi stiprinimas unijinio ju
dėjimo. Savo kompromisų politika jis ne 
stiprina, bet silpnina unijinį judėjimą.

W. Reuther yra direktorius General 
Motors divizijos. Jis jau pasirodė, kaipo 
slopintojas darbininkų.inciatyvos. Jis pa
sirodė, kaipo šalininkas nesulaikomo 
“speed-up”, pakišdamas savo fantastišką 
planą “500 lėktuvų kasdieną.” Jis prie
šingas visai eilei teisėtų darbininkų reika
lavimų. Karo atžvilgiu jo politika taip 
pat hillmaninė.

Jei General Motors darbininkai laikysis 
vieningai ir agresyviai, tai Reutheriui ne
pasiseks pravesti savo planus..

Reikia visuomet stovėti savo reikalų 
sargyboje.

Maskvoj pradedant nuo 
vasario 15-tos per visą savai
tę ėjo Visos Sovietų Sąjun
gos Komunistų (Bolševikų) 
Partijos 18-tas kongresas. 
Jame dalyvavo Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir tt. komu
nistinių partijų atstovai.

18tame kongrese dalyva
vo 500 atstovų. Malenkovas, 
partijos sekretorius, patie
kė raportą apie partijos or
ganizacinį stovį. Jis žymėjo, 
kad dabar partija turi 4,- 
500.000 narių ir kandidatų. 
Per paskutinius metus parti
jos eilės padidėjo 1,400,000 
narių.

Sovietų Sąjungos padėtis 
visai kitokia, kas liečia įsto
jimą į Komunistų Partiją. 
Kapitalistinėse šalyse komu
nistų partijas persekioja, 
čia , slojapias narys į dar
bo* žmonių pirmaeilį bū
rį ant savęs‘ima atsakomy
bę kapitalistų persekiojimų. 
Taipgi1 didelės' atsakomybės 
ant komunistų puola ir So
vietų Sąjungoj, bet ten jau 
niekas komunistų neperse
kioja, jie vadovauja visam 
gyvenimui. Taigi ten į par
tiją pasirenka nuoširdžius 
ir išbandytus darbininkus, 
inteligentus ir valstiečius. 
Tik per eilę metų išbuvusius 
kandidatais.

Iš to skaitytojas lengvai 
susidarys išvadą, kodėl par
tijos kiekis nėra taip jau be
galo platus, nes ant narių de
da dideles pareigas ir pasi
rinkimas naipj yra labai 
nuodugnus. Z

Malenkovo Raportas
Sovietuose Komunistų 

Partija yra dinamiška jėga 
šalies vairavime ir visame 
gyvenime. Josios kongre
suose aptariama visos gyve
nimo smulkmenos ir peržiū
rima visa naminė ir užsieni
nė politika. Malenkovas pa
žymėjo, kada visas senas, ka
pitalistinis pasaulis liepsno
ja imperialistinio karo aud
roj, tai Sovietinių respub
likų žmonės dirba namų, kū
rybinį darbą, budavoja be- 
klesę visuomenę.,

Tik vien už tai, kad Ko- 
miinistų; Partija moka taip 
išmintingai vairuoti savo 
užsieninę politiką ir šalies 
reikalus derint su taikos iš
laikymu, tai partijai priklau
so didžiausias kreditas. Ne
žiūrint kiek buvo daryta į- 
vairių zigzagų iš buržuazi
nių šalių pusės, kad įvelti so
cialistinę šalį į skerdynę, bet 
kiekvieną anų plėšrių vana
gų pastangą nubloškė į šalį.

Smarkus Ekonominis 
Kilimas

Kuomet kapitalistiniame 
pasaulyje gudriausios žmo
gaus smegenys šiandien už
kinkytos kariaujančių šalių 
viena kitų naikinimui, mai
šyti viską su žeme iš oro de
besų, iš jurų gelmių, tai So
vietų Sąjungos mokslas į- 
jungtas kurybiniui darbui, 
šalies ekonominiam kėlimui.

Vožnesenskis, Liaudies 
Komisarų Tarybos vice-pir- 
mininkas, patiekė pilną ir 
smulkmenišką raportą iš ša
lies ekonominio gyvenimo. 
Jis įdomus; konkretėm skai
tlinėm vaizduojąs socialisti
nio ūkio kilimą.

Raporte nurodo į einamą 
penkių metų planą. Per tris 
metus įdėjo naujų kapitalų 
į industrijas ir statybą 108,- 
000,000,000 rublių. Tik vien 
1940 metais įdėjo 38,000,- 
000,000 rublių į industrija? 
ir statybą.

Visos šalies įplaukos 1937 
metais buvo 96,000,000.000 
rublių. O pereitais, 1940 me
tais, jau 137,000,000,000 rub. 
liai metinių įplaukų. Per me
tus laiko padaugėjo 14 nuo
šimčių.

Tarp 1939 metų ir 1940 
metų šalies gamyba padau
gėjo 14 nuošimčių. Ypač ma
tomai budingas vaizdas ko
lektyvių ūkių gyvenime. Pi
niginių įplaūkų 1937 metais 
turėjo 14,200,000,000 rublių. 
Tris metus vėliau, tai 1940 
metais, jau 18,300,000,000 
rublių. Kooperatyvų apy
varta taipgi žymiai padau
gėjo : bendrai per tris metus 
kooperatyvai daro 29,000,- 
000,000-bilionus rublių dau
giau, negu pirmiau.

Agrikulturinėj plotmėj 
taipgi padaryta didelė pa
žanga. šiais metais dirba
mos žemės plotas 390,000,000 
akrų, padaugėjimas 4 nuo
šimčiais.

Praėjusiais metais Sovie
tų Sąjungoj buvo puikus 
derlius, viršaus 7,000,000,- 
000 pūdų grudų. Ateinan
čiais metais, pasiremiant ap
sėtais plotais ir dirvų pri- 
rengimų, numatyta 7.900,- 
000,000 pūdų grudų derlius. 
. . Senai pasibrėžtas ir siek
tas kiekis, kaip anais metais 
Stalinas pareiškė, 8,000,000,- 
000 pūdai grudų, ateinan
čiais metais bus išpildyta.

Plėtimui .industrijos, geri
nimui agrikulturinio ūkio ir 
pravedimui statybos darbų 

• šiais metais apskaičiuota į- 
dėti naujo kapitalo išviso 
48,000,000,000 rublių ir iš tos 
sumos vien į industrijas 30,- 
600,000,000 rublių. Lyginant 
su trimis metais atgal nau
jų kapitalų įdėlis pašoko 71 
nuošimtį.

Šiais metais energijos di
nama bus nukreipta į indus
trijų plėtimą ir mašinerijos 
tobulinimą. Todėl Vožne
senskis patiektam raporte 
numatė padauginti anglių iš
kasimą 16 nuošimčių; alie
jaus gaminimą 11 nuošim
čių; elektros jėgos 14 nuo-

“Dievams Namų neveik’—nesteigk. 
Aklai vadovą sekt’, baugu ... 
Mažus užtark,’ jiems būk’ draugu. 
Tik’ to šiam svietui reik’.”

ELLA WHEELER WILLCOX.

Dirbantysis žmonių luomas 
yra garbingiausias. Už visus ge
riausi, tai saulėti žemdirbiai. 
Jie gyvulius augindami, išsiug
do būdą kitų gerove rūpintis. 
Tikrai, jie visus valstijos gy
ventojus maitina; niekam lai
mės nepavydi. Jeigu ūkininkų 
kiti luomai neskriaustų, tai lau
kininkai geriausioje, savų tari
mų tvarkoje gyventų. Pagaliau, 
eitų policistų ir sargų pareigas, 
o piktadarius išvarytų svetur. 
Žmonės turėdami reikalą su

šimčių; geležies 21 nuošim
tį ; plieno 22 nuošimčius*; ro- 
liuoto plieno 23 nuošimčius 
ir tt.

Dar tenka gryžti prie ag
rikulturinio klausimo ir nu
rodyti, kad per metus laiko 
Sovietinėj ekonomijoj galvi
jų padaugėjo 20,000,000; ož
kų 41,000,000; kiaulių 8,200,- 
000 ir arklių 14,400,000. Ben
drai, sovietinės žemdirbys
tės ūkis auga iš metų į įlie
tus smarkėjančiu tempu.

Sovietų Sąjungai bekei- 
čiant savo būsenos veidą, in
dustrija užima vadovauja
mą vietą, smarkiai daugėja 
darbininkų skaičius. 1937 
metais buvo industrijos ir 
raštinių darbininkų 27,000,- 
000, o 1940 metais jau yra 
30,400,000 industrijos ir raš
tinių darbininkų. Numaty
ta, kad šiais metais, tai 1941 
m., išaugs iki 31,600,000. in- 

Idustrijos ir raštinių darbi
ninkų.

Darbininkų algom šiais 
metais bus išmokėta 14,000,- 
000,000 rublių. Visos šalies 
nacionalės įplaukos apskai
čiuojama, kad bus 175,000,- 
000,000 rublių.

Tai ve kokiais tempais au
ga darbininkų, valstiečių ir 
inteligentų valdoma, be ka
pitalistų malonės, Sovietų 
Sąjunga ir budavojamas jos 
socialistinis ūkis.

Komunistų Partija yra 
smegenys ir nervų centras 
tam milžiniškam socialisti
nio gyvenimo aparate. 18- 
ktas kongresas išnagrinėjo 
smulkmei! ingai visus truku
mus, įkainavo laimėjimus ir 
nustatė ateities darbui lenų 
nistines-stalinistines gaires.

F. Abekas.

gamta, pykti, pagieža nuody- 
tiesi neturi net progos.

Grynasis mokslas, patikrini
mais tardomas, vos trijų šimtų 
melų naujovinis atsira'dėlis."

Neapsakomai svarbu, kad S. 
S. S. R., pirmu kar.tu žmonijos 
istorijoje, mokslą gali pritai
kinti žmonių naudai. Pirmiau 
žmonės buvo pavergti ir bemo
ksliai, tiktai aristokratams 
mokslas tarnavo. Gaila, kad 
taip daroma tiktai šeštos pa
saulio dalies ribose. Skaitlin- 
giausio žmonijos luomo—dar
bininkų grynu mokslu apgink
lavimas, visus “mėlyno krau
jo” saVanaudžius ir aristokratų 
išauklėtus “sostų ir karūnų” 
garbintojus padaro nesukalba
mais fanatikais. “Baimė turi 
dideles akis,” sako lietuvių pa
tarlė. Tiktai kaltininkai gali bi
joti liaudies keršto.

Dabar ir Lietuvos Socialisti
nėj Tarybų Respublikoje, iš 
buvusių grįntelninkų, kubie
čių šeimų vaikai galės siekti 
mokslo nemokamai ir tapti 
aukštais tėvynės ir valstybės 
tarnautojais. Pabrėžtinai sa
kau tarnautojais, bet ne ponais.

Atsimenu, 1883 metais, sto
jant j Marijampolės Vyrų Gim
naziją reikėjo visokiausių liū- 
dymų, kad paeini iš pasiturin
čių tėvų, kad tikintis ir kad 
būsi tinkamas būti “poneliu.” 
Eini i gimnaziją, tai jau darbi
ninku nebūsi. Taip visi kalbė
davo ir taip gimnazistai manė. 
Gimnazija buvo įstaiga iš dar
bo luomo išsilaisvinimui. Uni
forma, ir poniškumu apsirgdi- 
nimu, mokiniai buvo nuo liau
dies nuviliojami.

Po gruodžio 16-17 nakties, 
1926, A, Smetonos diktatūros 
įsigalėjimo, kas buvo valstybės 
prišakyjė? Daug lenkų, daugi 
rusų-baltagvardiečių, šu len
kiška ar rusiška kalba valdinin
kų namuose. Retas kuris lietu
vis valdininkas turėjo moterį 
lietuvaitę. Galiu tuzinais įvar
dinti Lietuvos buvusius minis- 
terius, generolus ir burmistrus, 
kurių moterys buvo ruskės ar 
lenkės, bet jie skelbėsi 100% 
“patrijotais,” o buvo tikri Lie
tuvos liaudies pavergėjai ir nie
ki n tojai-susin/ojai.

Amerikoje tiktai dabar sme- 
tonlaižiai pradėjo garbingus 
Lietuvos S. T. R. tarnautojus 
kacapais pravardžiuoti. Prie A; 
Smetonos kacapizmas buvo 
garbingiausiose vietose. Su fa
natikais ir A. Smetonos dikta
tūros pasigedusiais “kavalie
riais” ginčytis niekas, kas savi
garboje užsilaiko, nebandys. 
Tiktai liaudį, ne ponus, mylinti 
lietuviai, privalo nuo smeton- . 
laižių fanatikų apsisaugoti, kad 
jųjų pavardžių nenaudotų ne-

(Tąsa ant 4-to pusi.)

“Du tuksiančiai argumentų, kodėl unijos reikalavimai teisingi!” Tokį obalsį kėlė 
2,000 Hearns krautuvės darbininkų New Yorke išvakarėse pasirašymo kontrakto. 
Darbininkai visi priklauso CIO unijai.
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CLEVELANDO^ZINIOS
Tik Apie 10 Dienų Iki Bacevičiaus Koncerto

Kovo 9 d. clevelandiečiams 
ir apielinkės miestelių lietu
viams bus nepaprastas įvykis, 
nes turėsime progų išgirsti vie
no iš pasauliniai pagarsėjusio 
pianisto ir kompozitoriaus gra
žiausių melodijų, paties prof. 
Bacevičiaus kūrinių. Bus pro
ga išgirsti gražiausi piano 
skambėjimų sukurtų geniališ- 
kais Bacevičiaus pirštais. O dar 
kas nepaprasto, kad šis kon
certas bus prieinamas visiems, 
nes įžanga tik nuo 50c iki $1.50, 
kuomet į panašius koncertus 
reikia mokėti po kelis kartus 
daugiau.

Koncertas Įvyks Miesto Au
ditorijoj, E. 6th St. ir St. Clair 
Ave. Tik Įsitėmykite, kad 3:30 
vai. po pietų turime jau būti 
savose sėdynėse ir tų minutų 
prasidės prof. Bacevičiaus kon
certas.

ILIUSTRUOTA PASKAITA
Prof. Bacevičiaus atsilanky

mo proga Clevelando ir apie
linkės lietuviams teks išgirsti 
labai svarbių ir įdomių ilius
truotų paskaitų temoje “Lietu
vos Muzika ir Jos Kompozito
riai.” Prof. Bacevičius, kaipo 
vienas iš žymių muzikos auto
ritetų, supažindins mus su Lie
tuvos muzika ir jos senesniais 
ir jaunesniais kūrėjais, apie ką 
mes dar neturėjome žinių. Tų
jų muzikos grožę, jos įvairumų 
ir prasmę teks mums išgirsti 
aiškinant žodžiu ir fortepiano 
akordais. O tai bus labai svar
bu netik muzikos mylėtojams, 
bet ir kiekvienam lietuviui.

Todėl pirmadienio vakare, 
kovo 10 d., visi pasinaudokime 
šiųja reta proga atsilankydami 
į prof. Bacevičiaus paskaitų, 
kuri Įvyks Lietuvių Darbini- 
ninkų Svetainėj, 920 E. 79th St.

BANKIETAS

Paminėjimas 
Motery Dienos

Gerbiamieji clevelandięčiąi, 
visiems yra gerai žinoma, kad 
Moterų Diena yra kovo 8-la. 
Bet mes Clevelando. lietuviai 
minėsime jų kovo 2 d., Lietuvių 
Darbininkų svetainėj, 920 E. 
79th st.

Paminėjimo parengimų ren
gia Clevelando Moterų Kliubas. 
Įžanga bus tik 25c. Už tų pati 
kvoterį gausite ir užkandžių. 
Prie to bus ir programa. Dai
nuos naujai susitveręs Moterų 
Choras po vadovyste J. Jan
kausko. Taippat prisidės ir Ly
ros Choras ir bus solistų. Po 
visų ceremonijų bus šokiai prie | 
krajavos orkestros. Pradžia 
kaip 1:30 vai. po pietų. Už
prašome visus ir visus. Kom.

MASINIS PROTESTO MITINGAS
Pereito pasaulinio karo pra

džioje lapo uždaryti kalėjimuo
se 2 ištikimiausi šios šalies dar
bo žmonių vadai, C. E. Ruthen- 
bergas ir Eugene Debsas, tik už 
tai, kad jiedu sakė tiesų žmo
nėms. Jiedu sake, kad tas ka
ras buvo imperialistinis, už pa
vergimų silpnesnių tautų,- už 
naujas kolonijas ir rinkas ir to
dėl negalėjo būti karu už demo
kratijų.

Pradžioje šio antro pasaulinio 
karo, technikiniais sumetimais, 
tapo suareštuotas vienas iš su- 
gabiausių karo kritikų, kuris 
aiškiausiai nušviečia šio karo 
tikslus ir tikslus tų, kurie nori 
įtraukti musų šalį j karų už An
glijos imperialistinius mierius.

Pastarosiomis dienomis tas tai
kos čempijonas Earl Browderis 
tapo nuteistas keturiems me
tams kalėti.

Sekmadienio vakare, kovo 2 
d. įvyksta Masinis Protesto mi
tingas, miesto Auditorijos Ball- 
rumyj. Įėjimas nuo Lakeside 
Ave., pradžia 7:30 vai. vakare. 
Kalbės Bob Minor, Henry Wins
ton ir Arnold Johnson. Bukime 
visi tame mitinge ir pareiškime 
balsų ponui Rooseveltui, kad 
esame priešingi įtraukimui mu
sų šalies į dabartinį karą ir prieš 
pasikėsinimų įkalinti Browderj 
tik už jo teisingų nušvietimą šio 
karo tikslų.

D. Ž.

ST. CLAIR BAKERY
Kepykla ir Krautuvė

Mes kepame tikrų Lietuvišk Ruginę Rupių Juoda Duonų 
ir Skanių Kvietinę Duoną ir visokios rūšies Pyragaičius.

6212 Superior Avenue
Henderson 6716 Cleveland, Ohio

K. OBELIENIS IR SŪNUS, Savininkai

GORDON PARK HABBERDASHERY

Vytautas Bacevičius
Dainuos ir Lyros Choras šia

me koncerte. Dabar kas beliko, 
tai tik įsigyti tikietus tuoj aus, 
pakol dar galima pasirinkti 
kokių kas nori ir atsiveskime 
kitų tautų muzikos mylėtojų 
kuodaugiausiai, kad ir jiems 
parodyti savo tikrų jį Lietuvos 
sūnų muzikos genijų.

Prof. Bacevičiaus pagerbi
mui yra rengiamas bankietas 
labai puikioj vietoj, Park Lane 
Villa viešbutyj. Bankieto tikie
tus reikia įsigyti iš kalno, ku
rių galima gauti pas drg. J. Že
brauskų ir kitus komiteto na
rius. Bankietas įvyks antradie
nio vakare, kovo 11 d.

J. N. S.

SMETONININKŲ MEDITACIJOS
Kad jau “pavyko” vasario 16 

paminėjimas tai “pavyko”. Į di
džiųjų Lietuvių svetainę (ant 
Superior) susirinko netoli šim
tas žmonių! Į tų skaitlių priskai- 
tau ir keliolikų pažangiųjų lie
tuvių, kurie buvo nuėję pažiū
rėti, kaip medalikuoti kavalie
riai “atvaduos” Smetonai Lietu- 
vų-

Garsino, kad ceremonijos 
prasidės nuo 6 valandos, o atėjo 
ir 7 vai. ir vis nesulaukia “ger
biamos publikos.” Kųgi darysi, 
susijaukęs tokių “skaitlingų” 
publikų visgi reikia pradėti kas 
nors. Tad neva to vakaro pir
mininkas pasakė monologų apie 
Lietuvos (Smetonos) “pražu
vimų” ir pakvietė dolerių inži
nierių pasakyti “svarbia pra
kalbų.”

Inžinierius apznaimino, kad 
Stalinas ir Hitleris esu “bandi
tai,” o-visi kiti, kas tik neremia 
Smetonos, tai “kacapai”, “ne
mokšos” (neskaito “tautiškų” 
laikraščių) ir t.t. Baisiai nerva- 
vosi kalbėdamas. Ir nedyvai. 
Tokios didelės išleidos: salė $25, 
muzikantams $20, kalbėtojo 
kelionės lėšos iš Chicagos ir ki
tokios išlaidos, o čia—tik sau- 
jalė “patriotų” ir tie niekados 
nėra aukoję nei nikelio!

Pagrūmojęs Smetonos prieši
ninkams “areštu” ir “užpoizini- 
mu,” dolerių inžinierius pasakė 
ir kai kų “naujo.” Girdi, ir pas 
tautininkus- neviskas tvarkoje. 
Sako, veikėjų taipe prisiveisė vi
sokių šarlatanų, susmirdusių 
raudonumu “žydbernių” ir ki
tokių “patriotų.” Visa viltis es
anti tame, kad “Rusija neužilgo 
žūsianti.”

Maldaute maldavp aukų pa
bėgėliams iš Lietuvos (Smeto
nai ir pakalenijai), bet kiek su
rinko, nepranešė. Išdalino to
kius lapelius, kuriuose lietuvius 
išvadina “kacapais” ir “išga
mom”, bet prašė, aukauti “be 
skirtumo politinių pažiūrų.” 
Užbaigdamas sucypė, kad tau
tininkai visi žūsime, jei į mūši] 
tarpų pateks bent vienas “rau
donasis.”

Antras “žymus kalbėtojas”

buvo kokis tai pabėgėlis iš Lie
tuvos, dabar gyvenus Chicago- 
je Jasinskas. šis “iš pomietės” 
nei kalbėti nesugeba. Bandė 
skaityti iš užrašų knygelės, bet, 
gal ne jo paties užrašyta, tai ir 
tas nesisekė. Jei teisybė, kad jis 
gyvena Chicagoje, tai ar nebus 
tuos užrašus jam suteikęs to 
miesto mokytasis “daktaras?” 
štai tik keli jo maldelės posmai:

Lietuva dabar valdo kacapas 
Žadanovas.

Kas skaito pažangiosios pa
kraipos spaudų, lai netik nelie
tuvis, bet ir ne žmogus.

Visa smetoniška “kultūra” 
jau sunaikinta Lietuvoje (teisy
bė!).

Kas Lietuvoje nelanko komu
nistų mitingų ir neskaito komu
nistiškų laikraščių, tuos sušau
do.

Vienas žmogus Kaune pame
tęs pirštinę ir dabar niekaip ne
begalįs rasti.

Vilniuje viename fabrike pa
gaminę 25,000 porų pirštinių 
ir... visas išvežė Į “Rusiją.”

Triobų Lietuvoje jau senai ne
besu; žmonės gyvena palapinė
se. Malkų kurui jau senai ne
bėra, dėlto susišildymui žmonės 
daugiau poterių kalba.

O kad įrodyti, kokie nelabieji 
tie Lietuvos komunistai, tai štai 
kokis ten buvęs įvykis šį rude
nį: Ūkininkas, nukasęs bulves, 
paliko supiltas maišuose lauke, 
nakčia užėjo šalna ir bulvės su
šalo! Tų pasakęs ir knygelę už
daręs sušuko: “Ar matote, prie 
ko bolševikai kacapai privedė 
mūsų Lietuvą!”

Labai apgailėtina esu, kad 
naujojoj Lietuvoj nebeverčia 
mokyklose mokintis katekizmų 
ir “šventųjų žyvatų.” Jis net 
nežinąs, kas atsitiks su “eudau- 
nornis” vietomis, kurių Lietu
voje buvo tiek daug.

Bet blogiausiai esu, kad bolše
vikai ne tik nedraudžia laikyti 
susirinkimus ir diskusuoti savo 
reikalus, bet dar patys ragina. O, 
girdi, tik įsivaizdinkite: papras
ti mužikai sueina į mitingus ir 
vienas iš jų pačių prakalbas sa
ko! Tai negirdėtas ir neatleis-

4,000 Vyrų į 
Kariuomenę

šį mėnesį iš Clevelando ir 
apielinkės išvežė į kariuomenę 
apie 4,000 jaunų vyrų. Jų tarpe 
yra nemažai jaunų lietuvių. Yra 
ir tokių jaunuolių, kurie iš savo 
noro pasiduoda į kariuomenę, ir 
tokiems yra linksma, kad juos 
priėmė Į Dėdės Šamo kariuome
nę. Bet didžiuma šaukiami per 
prievartų ir tiems yra labai liūd
na ir nemalonu skirtis su savo 
tėveliais ir artimiausiais gimi
nėmis ir draugais. O labiausiai 
širdį skauda motinoms. Jos, 
matydamos savo sūnus vežant į 
kariuomenę per ašaras žemės 
nemato ir iš gailesčio apalpsta.

Motinos, ypač tos, kurios su
pranta, kas rengia šį karų, su 
sunkumu skiriasi su savo sūnu
mis, kuriuos pačiame gyvenimo 
žydėjime, pačioje jaunystėj at
ima ir veža Į laukus verstinai 
lavinti juos žudymui kitų moti
nų sūnų ir išsiųsti kanuolių pa
šarui, kad guldytų galvas dėl ka
pitalistų naudos.

Mums kitos išeities nėra, kaip 
lik organizuotis ir kovoti prieš 
kapitalistinį karų ir fašizmų, ir 
tada turėsime geresnį gyvenimų 
ir nereikės darbininkų moti
noms raudoti savo sūnų, o jau
nuoliams nereikės skirtis su sa
vo tėveliais ir nereikės eiti ir 
guldyti galvas dėl kapitalistų 
naudos, šalin kapitalizmas ir 
karas! Lai gyvuoja taika!

žilas Petras.

Duodu draugui Mąžanskui pa
dėkos žodį už pasidarbavimą, 
kad suorganizavus LDS Mote
rų 138 kuopų Corlett’o apielin- 
kėj. Kuopa turi nęiųažai narių 
ir gerai gyvuoją. Minėta kuo
pa veikia bendrai su kitomis 
draugijomis, ypač su ALDLD 57 
kuopa darbininkų gerovei, ir 
per tuos penkis metus nemažai 
aukavo visuomenės reikalams ir 
apšvietos tikslams.

Kviečiu visas Corlett’o ir apie
linkės moteris prisirašyti prie 
LDS Moterų kuopos. Tada kuo
pa galės daug daugiau veikti 
darbininkų gerovei, sykiu būsite 
tos didelės organizacijos narės. 
Toje organizacijoje pašalpa li
pom irtinė visiems užtikrinta.

Moterų kuopa užkviečia visas 
drauges ateiti į LDS Moterų 138 
kuopos susirinkimų kuris įvyks 
kovo 13 d., ir prisirašyti prie mi
nėtos kuopos. Narės, visos pa
bandykite atsivesti’po vienų na
rę. Susirinkimas įvyks po nu
meriu 11824 Angelus Avė., Cor
lett’o apielinkėj.

žilas Petras.

Motery Choro Narėms
Praeitos praktikos buvo ne

labai pasekmingos, nes oras bu
vo prastas. Collinwood’o mote
rim priklauso didelis kreditas, 
nes jos oro nepaisė ir visos 
pribuvo. Bet mūsų draugės cle- 
velandietės biskį patingėjo; o 
gal oro pabijojo.

Bet kaip ten nebuvo, prašo
me atsilankyti į šias praktikas 
ir visas sekančias, nes tik tokiu 
būdu mes galėsime turėti gerų 
chorų. Nepamirškime dar vieno 
dalyko, tai atsivesti savo drau
ges į chorų ir padarykime cho
rą iš šimto narių. Tai tada, kad 
užtrauksime, tai net žemė dre
bės.

Nepamirškite choro pamokas 
lankyti reguliariai ir garsinti 
kovo 2 d. parengimą. Kom.

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamų kainų.

(apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEoderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

IR BALSAMŲOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

Drg. Kirstukas Gydosi 
Hot Springs, Ark.

PO DEVYNIS ŠIMTUS 
MILIONŲ MĖNESIUI

Washingtonas. — Fcderalė 
valdžia mano apsigynimo dar
bams 1942 metais išleisti kas 
menesis po $900,000,000.

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuvė

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

Penkių Metu Sukaktis
Linksma parašyti biskį apie 

LDS Moterų 138 kuopų ir jos 
veiklų minėti. Kuopa gyvuoja 
jau penki metai. Susiorganiza
vo kovo 1 d., 1936 m.. Neproša- 
lį bus paminėti nares, kurios 
daugiausiai darbuojasi nuo pat 
susitvėrimo kuopos. Darbuojasi 
šios draugės: Juozaponienė, Žu- 
kienė, šklerienė ir Bergman. 
Žinoma, ir kilos narės nemažai 
darbuojasi. Jos visos išvien vei
kia, už tai joms ir sekasi dar
bas.

Gavau laiškų nuo drg. Kirstu
ko. Jis dabar yra Hot Springs 
National Park, Ark. Ten ima 
maudynes ir tvirtina savo svei
katų. Jau virš metai kaip jis 
serga. Daug praleido daktarui 
ir dar daugiau pinigų jam rei
kia.

Sveikas būdamas jis daug 
dirbo dėl visuomenės ir daug 
prisidėjo su doleriais. Cleve- 
lande jis buvo mylimas kaip 
jaunų taip ir senų. Žmonės ir 
dabar klausinėja kaip Kirstu
kui einasi. Jis rašo, kad jaučia
si kiek geriau ir yra tikras kad 
pasveiks. K. V.

tinas griekas!
Bet “atvaduoti” Lietuvų 

(Smetonai) visgi esu vilties. Jų 
“atvaduosiųs” kokis tai “baltas 
karžygis.” Tada girdi, Lietuvon 
gryš netik “tautos vadas” Sme
tona, bet visi pabėgėliai dvari
ninkai, žvalgybininkai ir žanda
rai. Tada “kacapams” būsiu 
“sūdna diena.”

Pabaigoj “kalbėjo” pats Sme
tonos kavalierius Karpiukas. Jis 
pasisakė neturįs kų daugiau pri
dėti prie pirmųjų kalbėtojų me
ditacijų. Tiek tik pradžiugino 
clevelandiečius “patriotus,” kad 
pranešė, jog Smetona netrukus 
atvažiuosiųs iš Pietų Amerikos 
ir kaip bematai padarysiąs “pa- 
rėdkų.” Mat, pirma pabėgimo 
“per beržynų į Berlynu,” Smeto
na nespėjo visiems užsipelniu
siems padalinti po medalį. Sa
ko, jų išsivežęs čielų čemodanų 
ir kai atvyks į Clevelandų, tai 
nevienas iš nakties pasijus be- 
esųs “kavalierius.”

—Ten Buvęs.

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamų kainų.

1188 E. 79th Street

AKRON, OHIO

J. NAVICKAS
Anglies Pardavėjas

Geriausią anglį čia gausite už 
prieinamų kainų

161 Hopp St.
AKRON, OHIO
Blackstone 3787

BALTIC CAFE
Vynas, Alus ir kiti gėrimai 

6717 Wade Park Ave. 
BEN. RAKAUSKAS, Sav.

Blackstone 3787

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ . (APTIEKA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMSUS, Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvienų 

penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

BILL’S CAFE
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, 6% ALUS IR VYNAI 
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laikų 

2937 E. 55th Street 
(Kampas Francis) 

BILL KOVZIN, Savininkas

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

DRENIK 
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB

Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas
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Puslapis Ketvirtas VILNIS

Detroito Kolumna
Ncdėlioj, 16 d. šio men., įvy

ko Aido Choro jubiliejinis kon
certas. Kadangi pervėlai nuvy
kau į tą svarbų parengimą, tai 
programo neteko matyti. Apie 
programą negaliu rašyti iš sa
vo patyrimo, bet man sakė kele
tas tėmytojų, kad buvo pui
kus. Ir, girdi, Aido choras už 
tai vertas pagirti.

Žmonių buvo nedaug. Ko
dėl? Daugelis statė tokį klau
simą.

Man rodosi, kad mūsų drau
gų tarpe yra nesusipratimų. 
Ypatingai tie nesusipratimai 
jau senokai patėmijami tarpe 
Westsides ir Eastsidės draugų. 
Jokios harmonijos jų tarpe nė
ra. Jie vieni rengia be kitų pa
sitarimo. Jie kooperavimo ne
siima. O tas jau daug kartų iš
ėjo ne ant naudos kaip Westsi
des, taip ir Eastsidės draugų 
organizacijoms.

Draugas, kuris stovi vielos 
organizacijų priešaky, tarė 
man: “Vakar, 15 d., tai yra tik 
prieš Aido Choro parengimą, 
hamtramekiečiai surengė kon
certą S. Kazakevičiui Ham- 
trameke, kuris duos jiems nuo
stolių. O šilas koncertas irgi 
duos nuostolių. Vadinasi, abu 
mūsų draugų parengimai duos 
nuostolių. Kodėl? Ogi todėl, 
kad nėra kooperavimo draugų 
tarpe”.

Tiesa, Aido Choras dainavo 
Hamlramcko koncerte. -Bet jei 
tas koncertas hamtramekiečių 
būtų bendrai rengiamas prie 
Aido Choro, be abejonės, būtų 
davę kiekvienas pelno. O da
bar abu parengimai duos neda- 
teklių.

Taip toliau, draugai, nega
lite daryti. Kam jums ta kom- 
peticija? Mūsų judėjimas ir 
taip turi daug tokių elementų, 
kurie nori jam užkenkti.

Jų mes rasime tarpe klerika
lų, tautininkų, socialistų ir net 
Dailės Choras kuo tolyn, tuo 
vis smarkyn stengiasi išvystyti 
savo kompeticiją. O tam cho
rui viršminėti elementai kuo

daugiausiai gelbsti. Ir jie gelbs
ti ne todėl, kad mylėtų tą cho
rą, bet todėl, kad sumažinus 
Aido Choro įtekmę vietos pro
gresyvių žmonių tarpe.

Dar kartą sakau, eikit prie 
santvarkos ir susitarimo vei
kime, o ne bereikalingos kom- 
pelicijos arba nepaisymo nie
ko.

štai dar vienas faktas. 23 d. 
kovo yra rengiama piano kon
certas V. Bacevičiui, kuris dar 
pirmas lietuvių tarpe taip pui
kiai pasirodė New Yorke, Car
negie Hall. Apie tą jo koncertą 
puikiai atsiliepė amerikoniška 
spauda. V. Bacevičius yra Nau
josios Lietuvos piliptis. Jis čio
nai koncertuoja. Jį remia tik 
progresyvia lietuvių elemen
tas, kuriuomi mes esame. O jį 
boikotuoja kunigija ir tautinin
kai su socialistais. Na, ir east
sidės organizacijos atmetė pri
sidėjimą pagelbėti bendrai su
rengti tą koncertą. Taip visai 
negera ir netinkama neremti 
kultūros darbas, kuris mūsų 
tautą kelia į eilę kitų kultūrin
gų tautų.

Aš nuo savęs dar patariu, kad 
tos organizacijos, kurios atme
tė užkvietimą prisidėti prie su
rengimo V. Bacevičiui koncer
to, savo susirinkimuose pra
džioj kovo mėnesio nutartų 
prisidėti Į pagclbą, bendrai ko
operuoti su kitomis organizaci
jomis tame svarbiame darbe.

Neužmirškim svarbaus kul
tūros darbo.

—o—
Tūli draugai pradeda man iš

metinėti, kad per mažai dar
buojuosi. Tūli net bara, kad 
nieko nerašau. Girdi, tu gali 
rašyti, o nieko nerašai. Ir taip 
nepagelbsti mūsų darbe.

Kaip Jūs, draugai, sau turite 
užsidirbti pragyvenimą, dirb
dami penkias, šešias dienas į 
savaitę, taip ir aš turiu daryli. 
Tik vietoj penkių ar šešių die
nų, dirbu septynias. Pagelbs- 
čiu kiek galėdamas su auko
mis, parašydamas šį tą nors

retkarčiais. Tiesa, nevartoju 
savo tikros pavardės po raš
tais, gal tas tūliems duoda ma
nyti, kad visai nieko neveikiu. 
Tai gal todėl tūli taip sako.

Draugai, dirbkite kiek gali
te, aš pagelbėsiu kiek galiu. Ir 
tą jau darau daug melų.

Kaip matyt, Henry Fordui 
ragus nulaužė. Jau paskelbė, 
kad pildys Aukščiausio Teismo 
įsakymą darbininkų reikale.

Teismas privertė visuose de- 
partmentuose iškabas viešai 
turėti, kur nurodoma, kad su
tinkąs su Aukščiausio Teismo 
patvarkymais. Bet tuo pačiu 
kartu p. Greenas kiša savo no
sį Fordo industrijose, sakyda
mas, jog jis senai su Fordu kal
bėjosi unijos klausime.

O betgi visiems yra aišku, 
kad tik automobilių unija po 
CIO vėliava smarkiai darbavo
si per keletą metų.

Greenui visai nėra progos 
Įsipiršti vadovauti juos auto
mobilių industrijoj.

Fordas ir vėl gavęs didelį už-
sakymą nuo "Apsigynimo” Ko
miteto. Taipgi General Motors 
ir Chrysler korporacijos. Bet 
už kokią sumą pinigų didumo 
užsakymai gauta, spauda ne
pasako. Atrodo, kad nuo dabar 
jau neskelbs už kiek pinigų pa
duota užsakymai. Manoma, 
kad biaurus pavydas apima 
tuos industrijų savininkus, ku
rie negauna užsakymų, arba 
visai žemos rūšies užsakymus 
gauna.

Rašoma, kad ir Hillmanas su
tikęs suteikti p. Fordui naują 
užsakymą.

Kaip pasirodo, tai Jungtinės 
Valstijos dar nėra užpultos 
priešo; jos neapšaukė karo ki
tai kuriai valstybei, bei karo 
histerija pasiekė aukštą laips
nį.

Ot ką padaro propogandos 
šaltiniai. Jie laipsniškai į trum
pą laiką nustato žmonių mintis. 
Pagal Free Press piešinį, va
sario 21 d. ir parašą viršuje: 
”No Bottleneck in This Indus
try.”

Tas ir tiesa!

Ir jis galės pasigirti, kad užaugo “su arkliu”. Tai pasi
žymėjusio lenktyninių arklių jojiko Elmo Shropshire 
sūnūs Earl. Jo tėvas jau senai užsiima mokinimu ark
lių lenktynėm ir, matyti, sūnūs taip jau seka tėvo pė
dom.

Visoms IBS 4 Ap
skričio Kuopoms

Liet. Darb. Susivienijimo aš
tuntas vajus prasideda su kovo 
1 d. Šiais melais ir mūsų apskri
tis, kaip ir visas Susivienijimas, 
yra užsibrėžęs, kad šis vajus bū
tų pasekmingiausias LDS istori
joj.

LDS l-lo Apskričio valdyba 
šaukia didelį, ir svarbų visų 
Ohio kuopų valdybų arba’vaji- 
nįnkų posėdį kovo 9-tą, 10 vai. 
ryto, LDS Kliube, 930 E.79U1 SI., 
Člevelande. Kadangi Sharon, 
Pa., 170 kp. yra ant l-lo Apskri
čio ribų, lai kviečiame ir ją da
lyvauti sykiu su mumis. Tą die
ną Public Music Hali įvyks Vyt. 
Bacevičiaus koncertas, lai proga 
būtų ne tik būti svarbiam LDS 
Iposėdyj, bet ir plsilankyli į kon
certą.

l-lo Apskričio Sekr.
J. W. Petrauskas.

“Vėliausios mados”, — tie
siai iš Europos karo lauko! 
šias anli-dujines maskas 
dėvi Anglijoje tik tie, ku
rie paprastų maskų dėlei 
menkos sveikatos negali 
dėvėti.
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JAU LAIKAS APSIVALYTI
(Pabaiga nuo pusi. 2) 

va Lietuvos Nepriklausomybės 
atsteigimui, o tikrenybėje, hit- 
lerizmlli, ar ponų diktatūrai. 
Ką gi jie statys neva “Nepri- 
klausomon Lietuvon” diktato
rium? Visi konsulai ir Žadei
kiai, . žinoma, nusilenks prieš 
A. Smetoną, kuriam ir dabar 
tarnauja. Negi jie bandytų savo 
vadą nustelbti? Jie visi yra da
bar, kaip ir buvę A. Smetonos 
diktatūros šalininkai.

Jeigu diktatūros būdu Lietu
va buvo susinama, karo lauko 
teismais liaudis teisiama ir be 
pilietinių teisių, dekretais ir 
karo stoviu prieš Lietuvos gy
ventojus kraštas ‘valdomas’... 
kokios vertės toji Lietuvos Ne
priklausomybė visai lietuvių 
tautai? Tai buvo tauta paverg
ta, be jokios “nepriklausomy
bės.”

Kad būtų dabartiniai 100% 
“patrijotai” uoliai kovoję prieš 
A. Smetonos diktatūrą, kol A. 
Smetona Lietuvą dekretais 
valdė, o ne ordinus iš jo priimi- 
nėję, tai ir dabar, po A. Smeto
nos pabėgimo pas Hitlerį, būtų 
kiek moralės teisės ir jiems 
(kavalieriams) į Lietuvos lais
vės klausimą atsiliepti. Dabar- 
gi, diktatūros šalininkai, kai 
pats, diktatorius negarbingai, 
užsienyje turtus susidaręs, pa
bėgo, jie rėkia apie “Nepriklau
somybės” atsteigimą.

Kiša Savo Uniją
Atmetimui Tikrosios Unijos

Richmond, Ind., vas. 25.—In
ternational Harvester skelbia 
“nepriklausomą associaeiją,” 
kuri priešinga CIO unijai—FE- 
W0C, paskelbusiai streikų prieš 
darbą nuo šmotų ir dėl didesnio 
mokesčio.

“Nepriklausoma sąjunga” iš
dygo kaip grybas.

(Cliicagoj tokią “uniją” NL
RB įsakė pakrikdyti).

Ottawa. — Belgijos Kongas 
nori prekybos susitarimo su Ka
nada.

VILNIES

BAZARAS
BALANDŽIO (APRIL) 4, 5 IR 6 D D.

Liet. Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

BUS GRAŽUS PROGRAMAS IR GERA ORKESTRĄ ŠOKIAM

Žinokite Teisybę apie Lietuvą
SKAITYKITE KNYGĄ

“Naujoji Lietuva”
Knyga “Naujoji Lietuva Faktų ir Dokumentų šviesoje” 

jau gatava ir platinama. Knyga turi 200 puslapių. Jų paruo
šė Antanas Bimba. Išleido Lietuvos Draugų Komitetas. Pla
tina Literatūros Draugija.

Knygoj yra sekami skyriai:
Įvadas, Negryš Ta Diena, Kur Praėjo, Kovos Kelias Laisvai 

Darbo Lietuvai, Prie Ko Smetonos Valdžios Politika Privedė 
Lietuvą, Lietuva—Tarybų Socialistinė Respublika ir kiti. 
Viso yra 35 skyriai.

šioj knygoj jus rasite visas smulkmenas, kas tie “pabėgė
liai” iš Lietuvos, kas jie buvo ir kodėl bėgo. Sužinosite kaip 
žemės klausimas išrištas. Kas naują Lietuvoj valdžią suda
rė. Kodėl Lietuva susijungė su Sovietų Sąjunga. Kaip dar
bininkai gyvena, kiek jie uždirba. Kaip išrištas religijos 
klausimas ir kiti reikalai nušviesta. Gale knygos telpa nauja 
Lietuvos Konstitucija.

Knygos kaina 35 centai. Platintojams, kas perka nema
žiau 5 kopijų, parduodame po 25 centus. Apmokame ir per
siuntimą. Už pavienias kopijas galite prisiųsti ir Jungt. Valst. 
ženkleliais 35 centus.

Literatūros Draugijos kuopoms jau išsiuntinėta po tam 
tikrą skaičių kdpijų. Pasiųstos ir bilos. Už knygas reikia at
siteisti tiesiai j Literatūros Draugiją.

Visais knygos reikalais kreipkitės:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Nekaltus lietuvius šaudęs, o 
kaltus vokiečius ir lenkus, sa
vo “malonėmis” apdovanojęs, 
svetimom valstybėm, it pasam
dytas, tarnavo, o sau pavojų 
pajutęs, it bailys, iš Lietuvos 
pabėgo,, tai kartu ir jojo sam
diniai, konsulai ir Žadeikiai 
tiktai tokios paniekos verti, 
kaip ir jųjų buvęs atsiprašant, 
“tautos vadas."

Vytautui katalikybę Lietuvo
je įvesdinant, senojo tikėjimo 
vadai žudėsi ar švedijon išbė
go. Lenkams Lietuvą prisijun
gus, mūsų didikus lenkų her
bais papuoštus, nuo mūsų liau
dies atskėlė — juos sulenkino. 
Buvusieji Lietuvos kunigaikš- - 
čiai visi ligi vienam lenkams 
teko ir Lietuvai amžinai pražu
vo. S. Daukantas, J. Basanavi
čius, V. Kudirka ir knygnešiai, 
nieko bendro neturi su buvu
siais Lietuvos kunigaikščiais ir 
sulenkintais ponais.

Lietuvos žemdirbiai, ne po
nai, po 1914-1918 karo, išvijo 
vokiečių likučius iš Lietuvos, o 
po to, pradėjo Lietuvon grįžti 
visokie garbužiai, ir, kaip žino
ma, neilgai laukę, vėl ponais 
pasiskelbę, liaudį pavergė.

Savos tautos pavergėjai, gero 
lietuvio vardo neverti. Tie-gi, 
kurie A. Smetoną ir jo buvusius 
konsulus vadina gerais lietu
viais ir juos vadovybėn stato 
Amerikoje, apgauti fanatikai. 
Vilniaus biednuomenei, Ame
rikoje surinktas aukas A. Sme
tonos agentai Amerikoje pasi
laikė savai naudai. Dabar vėl, 
neva “Nepriklausomos Lietu
vos” alsleigimui renka aukas, 
vėl liktai A. Smetonos šalinin
kų išlaikymui, bet ne Lietuvai. 
Tai apgaulė. Kas gi gali nors 
miliutą galvodamas, kad su to
kiomis aukomis gali būti, revo
liucijos būdu, Lietuva užka
riauta, ir A Smetonos diktatū
ra a įsteigiama? Kas tokiai re
voliucijai vadovaus? šūkauti, 
aukas rinkti ir A. Smetonos bti- 
vusius samdinius, dabar algų 
'netekusius penėti, tai apgaule, 
o ne Lietuvos Nepriklausomy
bės atsteigimo pasirįžimas. Po
nų liga apsirgusiems ir jau 
fanatizmu užsinuodijusiems,
proga pasirodyti, kad jie tikri 
protiniai ligoniai. Man jų gai
la. Juk jie lietuviai, o savus 
geruosius brolius ir sesutes, 
diktatoriaus pamestus jų liki
mui, dabar, it papeikę, kaca- 
pais pravardžiuoja. Kad jie, it 
veidrodyje, patys save pama
tytų, kaip juos istorikai įkai
nuos, oi jie iš fanatizmo pasi- 
liuosuotų ir gėdintųsi.

Bazaras Įvyks Sekančiomis Dienomis: 

Penktadienį, Balandžio (April) 4tą, 7 Valandą Vakaro 
Šeštadienį, Balandžio 5-tą, 5-tą Valandą Popiet. 
Sekmadienį, Balandžio 6tą, 2-rą Valandą Popiet.

VISUS KVIEČIAME DALYVAUTI. “VILNIES” DIREKCIJA

________J

KAI BUSIT SCRANTON, PA.,
Tai Užeikite pas

P. Pestiniką 
BAR AND GRILL 
1027 West Greenwich Street 

kampas North Main Street 
tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 

prie 611 kelio, kuris eina 
Į New Yorką.

Telefonas Scranton 3-9917

Mūsų geroji liaudis, be A. 
Smetonos ir jojo medaliais pa
puoštų “kavalierių”, šventu 
darbu apsirūpins ir kils kultū
roje ir moksle šuoliais; A. Sme
tona sakė Lietuvos liaudis ne
subrendusi, negalinti laisve 
naudotis. Tai tautos įžeidimas 
ir išdavystė.

Mūsų liaudis tikrai tarps ir 
gyvuos, o tie kurie mūsų liaudį 
kacapais pravardžiuoja, tikrai 
negarbingai pražus. To jie užsi
pelnė savais darbais.

Jau daug kartų Lietuvos aris- 
tokralai-ponai iš liaudies išsi
skyrė ir mirė, ir dabar, A. Sme
tonos, Vienos, Paryžiaus ir kitų 
pasaulio kraštų parkviesta po- 

' ni ja, iš Lietuvos pabėgo ir turi 
dingt.

Niekad ponai Lietuvos liau
džiai gero nedarė; dabar nuo 
ponų apsivaliusi Lietuva per il
gus amžius garbingai ir sutarti
nai, draugingų tautų Respubli
koje, it žydinti gėlė darželyje, 
su kitomis gėlėmis, papuoš te-, 
vų žemę.

Moksle, mene ir darbe lietu
viai atsižymės ir taps tikrai
siais Lietuvos žemes mylėto
jais.

Fanatikėliai, suklaidinti bro
liai, liaukitės nenaudėlius po
nus Lietuvai piršę. Liaudis, 
saulėtoji liaudis, tikroji Lietu
vos garbė buvo ir bus.

A. K. Rutkauskas, M. D.
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CHICAGOS IR APIBLINKBS ŽINIOS
Bus ir trumpas perstatymas 

“Kovo 8 Dienos Reikšmė”.
Lietuvių kalboje pasakys pra

kalbą visiem gerai žinoma vei
kėja Ona Remeikienė.

GRAŽIAI PAMINĖTA 35 METU SU
KAKTIS D.L.K. VYTAUTO DR-STES
Kalbėjo Dr. Graičūnas, įkūrė

jas, ir Kili; Susirinko
Daug Žmonių

ST. CHARLES, III.—Vasario 
22 čia buvo vakaras Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
Draugystės 35 metų sukaktuves 
minėti. Kadangi Dr. A. L. Grai
čūnas padėjo šią draugystę su
tverti, tai' jis pakviesta ir kal
bėti minėjimui sukaktuvių.

Apie 8:30 pradėta programas. 
Pirmininkavo vakarui pil. Gri- 
ciūnas, vienas tų, kurie daly
vavo tvėrime draugystės. Jis 
papasakojo įdomų susitikimą 
su Dr. Graičūnu tą dieną, kai 
sutverta draugija. Tas susitiki

mas ir atvedė jį į susirinkimą 
draugystės tvėrimo.

Jis taipgi pažymėjo, kad su
tverus laisvais pamatais drau
gystę daugelis ‘išmetinėjo ir 
niekino draugystę, bet dabar ji 
pasiliko vienatinė pašalpinė 
draugystė šiame mieste.

Po tų paaiškinimų perstatė 
kalbėti Dr. Graičūną.

Kalbėtojas trumpai perbėgo 
pažangą lietuvių gyvenime, 
supratime, įpročiuose ir abel- 
nai viskame.

Jis nurodė kaip tūli seniau 
priešinosi pažangai ir kad da
bar dar atsiranda tokių, nors 
jau mažiau.

Kova tarp progreso ir senų

UŽPRENUMERUOKITE

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetoną ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

įpročių, tarp naujų ir senų idė
jų eina ekonominiam ir politi
niam gyvenime. Turtus susigro
bę labai priešinasi naujai san
tvarkai, dėlto taip puldinėjama 
Sovietų Sąjunga.

Nurodė dėlko tūli lietuvių 
taip atakuoja naują Lietuvos 
valdžią.

Kalbėjo gerai ir susirinkę 
klausėsi atydžiai. Ragino rašy
tis į šią draugystę kurie iki šiol 
dar nebuvo joje.

Dr. Graičūnas nors ne jaunas 
žmogus, bet pilnas energijos ir 
nebijo pasitarnauti bile visuo
menės veikime.

St. Chariėj jis paliko gerą 
įspūdį.

Po jo kalbėjo vienas irgi il
gus metus tos draugystės na
rys, chicagictis Steponavičius, 
kuris čia buvo atvykęs su žmo
na.

Po to pakviesta ir V. Andrulis 
pakalbėti, kuris atvažiavo su 
Dr. Graičūnu. Jis nurodinėjo 
dėlko kiekvienam reikia skai
tyti laikraščiai, geri, kurie švie
čia ir informuoja žmones. Da
vė kelis pavyzdžius kaip gali 
daug ko išmokti skaitant to
kius laikraščius. Jis paskui nu
rodė dėlko tūli lietuvių laikraš
čiai ir radijo programų davė
jai puola naująją Lietuvą.

Kalbėjo ne ilgai, bet energin
gai, tai klausytojai ramiai lai
kėsi, nors jau buvo vėlu ir dau
gelis norėjo užkandžio gauti. O 
užkandžių ir išsigerti buvo.

Išdalinta gerokai prof. Bące-

vičiaus koncerto skelbimų. Kai 
kurie pasižadėjo dalyvauti kon
certe, jei tik bus gražus oras.

Paskui eita prie užkandžių ir 
pasišnekučiavimų. Buvo muzi
kantai, tai kurie norėjo galėjo 
pašokti.

Prisirinko gan daug jaunimo 
ir linksmai leista vakaras.

DLK Vytauto Draugystės 
pirmininku yra A. Kimontas, 
kuris rūpinasi draugystės rei
kalais ir gerai veda susirinki
mus.

Gerai, kad' draugystė surengė 
paminėjimą. Geistina, kad ir 
daugiau vakarų ir mitingų pa
rengtų. Visi nariai susirenka ir 
pasišneka bei pasilinksmina, 
taipgi ir ne narių ateina laiką 
smagiai praleisti.

Sugyvena čia lietuviai neblo
gai, nors yra skirtingų įsitikini
mų žmonių.

Patartina dažniau rengti su
eigas, ypač apšvietus. Galima 
būtų surengti vakarą su muzi
kaliu ir dainų programų. Chi- 
cagiečiai suliktų patarnauti, 
jei tik reiktų.

Pas mus yra keletas dalykų 
iš lietuvių gyvenimo pažymėti, 
bet apie tai kitą sykį parašysiu.

Dalyvis.

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem. Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Kovo 8-ta, 
Tai Musų Diena

Didžiąją visuomenės dalį su
daro moterys. Nuo jų daug pri
klauso žmonijos tobulinimas. 
Tad mes, moterys ir turime į gy
venimą žiūrėti su juo didesniu 
alydumu ir rimtumu. Prisimin
kime tik praeities moters žemi
nimus ir smerkimą, kad viena
tinė jos pareiga yra tik au
ginti šeimyną, dar priedo mels
tis, o visuomeniški reikalai tai 
ne moteriai suprasti.

Musų pirm lakūnės sesutės 
gerai suprato, kad darbo Lie
sa negali būti laisva be moters 
dalyvavimo visuomeniškame 
veikime. Jos traukė moteris Į 
politinį veikimą ir dėka to viso, 
paskelbė kovo 8 d. Tarptautine 
Darbininkių Diena, kurioje ga
lėtų viso pasaulio moterys bend
rai ir vieningai rišti sunkius gy
venimo klausimus.

Chicagos lietuvių moterų pa
žangus kliubai ir V. V. Lietu
vių Moterų Sąryšis pasibrėžė tin
kamai ir bendrai atžymėti kovo 
8 d. surengiant didžiulį koncer
tinį parengimą, kuris įvyksta 8 
dieną kovo, 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St..

Pakviesta keturi chorai, tai 
yra, Roselando Moterų choras, 
Cicero Moterų choras, Kultūros 
choras ir Suvalkiečių choras. 
Užprašyta ir solisčių.

Ona Remeikienė

JŪSŲ SVEIKATAI

‘ Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite -nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:
A. Avižienis

3116 S. Halsted Street

Daug netenka aiškinti apie 
veikimą d. O. Remeikienės, nes 
kas šiek tiek pažysta darbinin
kų judėjimą, tas negali nepažin
ti ir musų Onytės.

Taipgi kalbės ir anglų kalbo
je. Bus gera orkestrą šokiams 
.ir daug skanių valgių bei gėri
mų. Parengiamu iškalno įsigi
jus tikietą įžanga 40 centų.

Prašome visų sąmoningų lie
tuvių dalyvauti ir bendrai su 
moterimis tinkamai atžymėti 
šią taip svarbią dieną.

—K. Keturakienė.

I Pranešimai iš Kitur Į
PRANEŠIMU RAŠYTOJAMS

Prašome draugijų valdybas ir ko
misijas siųst savo pranešimus anks
ti, kad užtikrinus jiem vietą toj lai
doj, kuriai jie taikomi. Pranešimai 
turi pasiekt raštine prieš pietus pirm 
tos dienos, kurios laidai jie skiriami. 
Pavyzdžiui, jei pranešimas taikomas 
antradienio laidai, tai jis turi būt 
jau raštinėj prieš pietus pirmadienyj.

Vėliau atėjusieji pranešimai spaus
tuvei sudaro nemažai keblumo: tan
kiai tenka išardyt jau subudavotą 
puslapį, kad įdėt pavėluotą prane-

Jums, draugai, paskubėjimas nie
ko nekainuoja. Jei su mūsų prašy
mu nesiskaitysite, tai prašom nesu- 
pykt, jei kada pavėluotas praneši
mas laiku nebus įdėtas arba visai 
neįdėtas. —Spaustuvės Vedėjas.

Kultūrietės Užkviečia
Į Burbulą Balių

Chicagos Lietuvių • Moterų 
Kultūros choras savo gražiais 
parengimais išgarsėjo. Kiekvie
nas musų parengimas būna pil
nas margumynų, smagaus pasi
linksminimo.

PITTSBURGH, PA.
Garsiajam pianistui-kompozitoriui 

Vytautui Bacevičiui rengiamas kon
certas įvyks nedėlioj, kovo 2-rą die
ną, Lietuvių Piliečių Kliube, 1723 
Jane St., South Side. Prasidės lygiai 
8 vai. vakaro. Rengia LDS 8-tas Ap
skritis. Visus kviečiame dalyvauti, 
nes Pittsburghe tokia proga daugiau 
nepasitaikys. (26c28)

—Rengėjai.

“Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams; 
$4 Pusei Metų

VARDAS ................................................. *.................

PAŠTAS ......... . .................................... .

GATVĖ AR KALVIAS.................................................

APSKRITIS ..............................................................
Parašykite aiškiai vardą ir antrašą viršuj pažymėtoj 

blankutėj ir prisiųskite kartu su mokestim į

‘VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Studentai Išvažiavo
Į Springfieldą
Del Kolegijos
Reikalaus seimo perleisti Dilių 

del atidarymo miesto kolegi- 
gijos Chicagoje.

Harvester Co Nori 
“Kooperacijos” iš 
Darbininkų Puses
Padėtis tebėra įtempta; McCor

mick dirbtuvės darbininkai 
rengiasi streikuoti.

Pas Šias Ypatas Galite Gauti Bacevičiaus 
Piano Koncerto Tikiety, Chicagoje

Koncertas įvyks kovo 16 d., Orchestra Hali. Visos vietos 
rezervuotos. Įsigykite tikietus dabar. Pardavėjai 

grąžinkite tikietus ar pinigus ne vėliau kovo 14 d.
Bridgeport—

J. MAŽEIKA
L. PRUSEIKA
GABRYS, 3010 S. Union ‘
F. ABEKAS
J. D. BENDOKAITIS, 3239 S. Emerald
KLEBONAS, 3549 S. Lowe Ave.
GUKAS, 4506 S. Emerald
F. STASUKĖLIS
A. PETRAITIS, 3130 S. Lowe Ave.
A. KANAPĖ, 724 W. 31st St.
G. MILLER, 3339 S. Union Ave.
P. MIKULĖNAS, 3239 S. Emerald Ave.

. J. KANCER, 3256 S. Union Ave. 
Cicero—

J. KATILIUS, 1623 S. 48th Ct., Cicero, Ill.
A. DOČKIENĖ, 1304 S. 48th Ct„ Cicero, Ill.
AUGAITIENĖ, Cicero, Ill.

East Side—
J. SKEBERDYTĖ, 2124 E. 68th St.
A. JAKIENĖ, 6152 St. Lawrence

West Pullman—
A. ŠEŠELGIS, 7711 S. Racine Ave.

Marquette Park—
S. JUŠKA, 7139 S. Winchester Ave.
STELLA BEDOKIS (Sparks), 92437 W. 65th St.
O. Mockienė, 2437 W. 65th St.
P. GRIGAS, 7200 S. Campbell

North Side—
S. VESHYS, 2718 Lamon
U. ANDRULIENĖ, 2708 Diversey 

Roseland—
Z. KLIBIENĖ, 10718 S. Prairie
J. Lapinskas, 9936 S. Indiana
J. BALTUŠIS, 10153 S. State
J. SUBEIKA, 68 W. 113th St.

• Brighton Park—
V. PREIKŠĄ, 2457 W. 46th Pl.
PAVIS, 3948 S. Artesian
V. UR ASK Y, 4231 S. Artesian
A. YURIS, 3945 S. Campbell Ave.

. V. RAILA, 6801 S. Artesian
F. SALOMON, 4224 S. Rockwell

Kiti Miestai—
BAGDONAS, 1801 S. Magnolia St., South Bend, Ind.
A. STAREVIČIENĖ, 404 S. 14th Ave., Maywood, Ill.
PAULAUSKAS, 1014—8th St., Waukegan, Ill.
P. DAUDERIS, 719—10th St.. N. Chicago, III.
P. SPRINDIS, 6603—33rd Ave., Kenosha, Wis.
C. LAWDEN, 2604—11th St., Rockford, Ill.
MR. RULIS, 1320—22nd Ave., Rockford, Ill.
A. M1KEL1ON1S, 1372 Grand St., Gary, Ind.

Springficlde valstijos seime 
yra įneštas bilius—62—kuriuo 
reikalauja, kad Chicagoj pada
rytų keturių metų termino ko
legiją. Tokia kolegija turėtų bū
ti veltui del studentų, kaip yra 
veltui aukštesnės mokyklos.

Dabar yra keletas pradinių 
kolegijų, bet jos tik dviejų me
tų termino ir jose jokios profe
sijos negali mokiniai užbaigti.

Vakar studentų delegacija iš
vyko į Springfieldą reikalauti, 
kad seimas bilių perleistų ir kad 
gubernatorius pasirašytų.

Studentų reikalavimą remia 
daugelis visuomenės veikėjų, 
darbo unijų ir moterų organiza
cijų.

New Yorko miestas turi savo 
kolegiją. Joje biednesnių tėvų 
vaikai, kurie neišgali užsimokė
ti už mokslą, toj kolegijoj bai
gia įvairias profesijas. Panašios 
kolegijos reikalauja studentai ir 
Chicagoje.

Prasidėjo Skidmore 
Taksų Byla

Jungtinių Valstijų Dislriklo 
teisme prasidėjo Skidmore “in
come tax” byla. Federate val
džia reikalauja iš garsaus lažybų 
magnato Skidmore $505,000.

Bylos sprendimas eina prie 
teisėjo P. L. Sullivan.

O’Grady Išrinktas 
Keltuvu Darbininkų 
Unijos Prezidentu

Derybos del streiko baigimo 
International Harvester Co. tri
jose dirbtuvėse, Chicagoj trakto
rių skyriuje, Rock Falls ir Ric- 
hmonde, nerodo progreso. Kom
panijos atstovai bando kaltinti 
darbininkus, kad , jie perdaug 
norį, kad jie nekooperuoją su 
kompanija. Todėl reikalauja iš 
darbininkų pusės glaudesnės ko
operacijos.

Tos kopoeracijos nėra todėl, 
kad darbininkai išstojo j strei
ką, kai kompanija atsisakė pa
tenkinti jų reikalavimus.

Nagi, pažiūrėkime, ar darbi
ninkų reikalavimai perdideli. 
Tik užvakar pasirodė spaudoje 
International Harvester Co. pre
zidento McAlister raportas už 
1940 melus. *Ten paduoda, kad 
kompanija turėjo $23.000,000 
pelno. Turėjo gerus melus. Šė- 
rininkani išdalino didelius divi- 
dentus. O kai reikia darbinin
kam pakelti algas, tai nėra iš ko 
—darbininkai turi kooperuoti, 
vadinasi, dirbti pigiai.

McCormick dirbtuvėj darbi
ninkų upas įtemptas. Darbinin
kai nubalsavo paskelbti streiką. 
Jeigu darbdaviai atsisakys suei
ti į kolektyves derybas los dirb
tuvės darbininkų reikalavimų 
klausimu ir patenkinti ko jie 
nori, tai ir ta dirbtuvė gali iš
stoti į streiką. Kalvis.

Nori Pakeist 
Teisėjų Rinkimo 
Įstatymą

Kitais žodžiais, jeigu tas su
manymas butų priimtas, lai tei
sėjai savo vielose beveik pasi
liktų amžinai.

TRYS PASIDAVĖ Į KALĖJIMĄ 
Iš DIXMOOR MIESTELIO

1938 melais Dixmoor mieste
lio prezidentą Dixmoor ir ketu
ris policistus nuteisė po metus 
j kalėjimą už gaudymą prava
žiuojančių automobilistų. Tą 
bylą pavadino greito važiavimo 
sląslai. Policija pasislėpus vak- 
luodavo kiek greičiau važiuo
jančius automobilistus didžiuo
ju vieškeliu, juos suimdavo ir 
bausdavo už greitą važiavimą.

Automobilistų Kliubas iškėlė 
bylą to miestelio viršininkam. 
Bylą laimėjo, priteisiant po me
lus kalėjimo. Dabar jie pradėjo 
atbuli bausmę.

VAGILIAI PASPAUDĖ 
UGNIAGESIŲ SARGYBOS 
KNYPKĮ

Ugniagesių 68 kompanijos 
skyriaus subirzgė signalas. Ug
niagesiai tuoj šoko ir išvažiavo 
ugnį gesinti. Kaip pribuvo į dė
žutės vietą, tai pasirodė nėra ug
nies.

Kai sugryžo į stotį atgal, lai 
nerado radio seto $105 veHės, 
cleklrikinio laikrodžio ir lem
pos.

Tuomet suprato kodėl tas 
šposas. Vagiliai iššaukė ugniage
sius ir jų stotį apvogė.

NUŠOVĖ TĖVĄ IR 
PAŠOVĖ DUKTERĮ

Policija jieško kailininko, ku
ris pašovė žmoną ir jos tėvą 
Aleksą Kantoną nušovė.

Tragedija įvyko A. Kantono 
namuose, 5821 Columbia avė., 
llammonde.

šią subalą kulturietės rengia 
burbulų balių. Pūsime burbulus 
ir pilnus svajonėlių leisime į 
aukštą.

Kaip ten bus, lai pamatysime 
ant vietos. O Dabar jus visus 
užkviečiam, kad sukatoj, kovo 
1 d. atvyktumėt į mūsų kliu- 
bo margumynų vakarėlį, šo
kiam grieš šauni orkestrą. Bus 
gėrimų ir užkandžių. Pradžia 7 
vai. vakare.

Užkviečia kliubas.
Komiteto Narė.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
i Savininkai

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Keltuvų darbininkų unijos 
(Elevator Operators and Start
ers) 66 lokalo prezidentu liko 
išrinktas James L. O’Grady.

Rinkimai įvyko vasario 1 d. 
Tačiau tarp dviejų kandidatų į 
prezidentus balsų padavimas 
buvo arti vienas kilo, tai buvo 
atsišauktą -į nacionalį unijos 
prezidentą McFatridge. Jis ra
dęs, kad O’Grady gavęs 18 balsų 
daugiau už savo oponentą.

Chicago Federation of Labor pa
tiekė legislalyvį sumanymą, 
kad išleistų įstatymą pakeitimui 
miesto teisėjų rinkimą. Suma
nyme nurodo, kad reikėtų rink
li teisėjus keturiem melam. 
Kaip baigia pirmą tarnybą, lai 
jie automatiškai pereina į nomi
nacijas vėl del šešių. Balsuoto
jas turi pažymėli ar sutinka su 
teisėjo tarnyba, taip, arba ne. 1

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

J. LIULEVIČIUS
4318 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT telefonas: cicero 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuviu Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

5



Puslapis Šeštas. VILNIS Trečiad., Vas. 26, 1911, No, 48

CHICAGOS IR APIEL1NKĖS ŽINIOS UNIVERSAL
RESTAURANT
Patamaujam (Catering) su maistu

Nedėlioj Visi į Cicero 
Liuos. Namo Koncertą

Harvester Co. Metinis 
Pelnas $23,161,110

BROWDERIS YRA AUKA KARO ISTERIJJOS; 
ŠAUKIA KOVOT UŽ IŠLAISVINIMĄ

Vaidins “Svetimos Plunksnos” 
trijų aktų komediją; dainuos 
LKM choras, vadovybėj 
Kenstavičiaus.

šėrjninkam del dividentų pi
nigų yr», bet darbininkam del 
žmoniškesnių algų negali 
rasti.

Ketvirtadinį protesto mitin
gas Ashland Audtiorijoj prieš 
Browderio ir Weinerio nutei
simą keturiem metam kalėji
mo.

Earl BrowderisAntanas Garšinskas

raportas
už 1940 metus rodo, kad kom-

vieno Šero išmoka dividentų po

Richmond, Ind., ir Rock rails, 
III., streikuoja.

Darbininkai reikalauja panai
kinimo darbo nuo štukų ir al- 

|gų pakėlimo, kad vyram mo- 
įkėlų nemažiau 75 centus į va
landą. o moterim nemažiau 65 

šį sekmadienį Cicero Lietuvių centus į valandą. Kalvis.
Namo Bendrovės metinis kon- ■
ccrtas nuosavoj salėj, 49lh Ct. i i .
ir 14111 st. Kankliečiai vaidylos bt. Charles Mokyklai 
suloš trijų veiksmų komediją
“Svetimos Plunksnos”. Tai įdo- 
mus veikalas, daug gero 
ir pamokinimo.

Paskui LKM choras, po vado-|Mj„ Palmer’House jaunuoliu 
vybo J. Kcuslavk'iuus, dainuos. a|,sllllgl,jim() susivienijimo ban- 
Taipgi dainuos Cicero Moterų, 
Pažangos choras, po vadovybe!
D. Yuden. žodžiu, programas | 
bus turiningas ir gražus.

Visi Cicero lietuviai, vi
cagos lietuviai nuoširdžiai kvic-l 
čiami namo bendrovės koncer
te dalyvauti.

........ ,. perdėtiniai taip sumušė negrą 
Cieeneciai užla.ko gražią sve- jal|,nl((|j ,(all anas n„mW Da. 

amę ir puikia! darbuojasi .La- L .fc yra įka|tin|i jr |aukja
bai svarbu tureli lo|>į saunų kul- lcjsnio ‘ 
turos centrą, kokis yra Cicero Į 
Lietuvių Namo Bendrovės nu-

Visuomenės gerovės komisio-

Aukščiausio Teismo palaiky
mas nuosprendžio Earl Brovv- 
deri pasiųsti keturiem melam 

■ra pastaroj imas ant ei-

Kaip Eugene V. Dobs ir C. E. 
Ruthenbergo pasmerkimas Į ka
lėjimą laike pirmo pasaulinio 
karo, taip ir dabar Earl Brow
derio ir William Weiner pa
smerkimas kalėjiman yra žygis 
kruvino kelio, prie didesnių pel
nų, lai karo kelias.

Amerikos valdančioji klcsa 
nieko nepaiso ir mojasi šalį pa
skandinti į imperialistinę sker- 
dynę. Browderis ir Weiner ko
vojo už taiką, nž civilcs teises, 
už teisę streikuoti, už aukštesnes 
darbininkų algas.

Tad, kad jiios prašalinti iš ke
lio, kad varyti propagandos į- 
karštj, pasmerkė žymius veikė
jus kalėjimai!.

šį trečiadienį, vasario 27 <1., 
Ashland Auditoriumc, rengia 
masinį mitingą užprotestavimui 
prieš pasmerkimą į kalėjimą 
taikos veikėjų, Komunistų Par
tijos ^adų.

Mitinge kalbės garsi veikėja 
iš New Yorko, Elizabeth Gurley 
Flynn. Taipgi kalbės keli vieti
niai kalbėtojai,

Korespondentas.

ligoninėj net koridoriai perpil
dyta ligoniais. Ligoninė pabū
davote del 2,800 ligonių, o 
joje šiuo laiku yra 3,300 ligonių.

Beje, apskričio taryba nutarė 
šiais metais pribudavoli prie kal
bamos ligoninės keletą patalpų.

TILŽĖS SPAUDIMO
“Aukso altoriukas”, maldų knyga 50c 
Ta pati gražiais celuloidos ap

darais ..............  •$ 1-65
“Vainikėlis”, jaunuomenės kny

gutė 35c. Ta pati minkštos 
skūrelės apdarais ............. $1.35

“Kantiškos” arba giesmių 
knyga .................................  $1.75

“Sapnakyngė” su paveikslais ap
daryta ................................... $1.60

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazyrų nub. 35c 

“Mikaldos pranašavimai”.............
"Kantrios Alenos graži pasaka" 
Istorija seno ir naujo test...........
“Tūkstantis naktų ir viena” ara

biškos istorijos su pav. apd... $3.00
Lengvas būdas išmokt angliškos

-kalbos be kito pagelbos............  35c
"Sveikata ligoniams”, aprašo 

apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi.... 25c

Trajankos stambios pakelis........ 60c
arba 3 pakeliai už.....................$1.50
Taipgi pas mane galite gauti 

visokių žolių ir šaknų
M. ZUK AITIS 

331 Dean Boulevard 
Spencerport, N. Y. 

(F22-M22)

kime bankietams.
750 W. 31st Street

Tel. Victory 9670 •

Persikėlė į Naują Vietą

Celia's Beauty Shop
750 W.'60th Place
I Rytus nuo Halsted St.

“Vilnis” ruošia knygutę laiš
kų iš Lietuvos. Kas turite 
Įdomių laiškų iš Lietuvos ir 
norite, kad jie knygutėj tilp

tų, tuojau siųskite.

Į Medicinos Daktarai Į
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Kainos Trumpam Lai-

Telefonas: YARds 3146
Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais II iki 12 ryto

l^ChaseThatChi!}!
•ROCKY HOT TODDY

Penktadienį Svarbus 
Susirinkimas 
Taikos Reikalu

Pageidautina pasiųsti į New- 
Yorką bent 15 lietuvių delega-

Town of LakePo programų bus šokiai prie 
geros orkestros. .... 1 Kas nori mokintis pilietiniu

kvie5lys- Į dalyką?

Gaunant “Vilniai” naują 
skaitytoją, gauni draugą 

Lietuvai

LAISVĖS KAN
KLIŲ MIŠRUS

CHORAS
Statys Operetę 

“A Waltz Dream” 
Kovo (March) 30, 1941 

Sokol Svetainėj 
2343 S. Kedzie Avė.

I Kurie norite geriau pramok
ai angliškai, ypač norintiem pa- 
1 tapti piliečiais, reikia žinoti bent 
elementarinius dalykus apie 

' valdžią, apie konstituciją. Taigi 
'yra del suaugusių WPA įsteigta 
mokykla Town of Lake apielin- 
kėje.

! Kurie norėtumei lankytis die
nomis, tai kreipkitės į Holly

domis ir penktadieniais.

Serga Antanas 
Kuklierius

Kas liečia laikino komiteto 
nusistatymą, tai jo nuomonė, 
kad Chicagos lietuviai gali ištę-

Nupiginta-------- -------------  ---  ,
kui ant Permanent Waves 

$5 vertės permanent 
dabar $3.50.

(Su Mašina arba be pažinos) 1 
$3.50 vertės dabar už $2.50.! 

Darbą Garantuojame
Dėl appointments pašaukite: 1 

Wentworth 1469. 
Lietuvė Savininkė j

Telefonas: Seeley 7330 
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

2 |00 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, 111.

Garantuoja Kokybę, įvairumą 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

Gerai žinomas chicagicčiam 
Antanas Kuklierius sergą influ
enza. Jis randasi namuose, 341 I 
S. Lituanica avė.

Kuklierius užsiimdavo anglių 
■^pristatymu ir pervežimu rakan
dų bei kitokių dalykų. Jis yra 
narys LDS 53 kuopos ir LLD 19 
kuopos.

Į Nuo savęs linkiu ligoniui grei- 
Kaimynas.

Taikos veiklos konferencija 
Amerikinės Taikos Mobilizavi
mui Komitetas šankia balandžio 
5-6 d. Liaudies Taikos Kongresą, 
New Turko mieste.

Illinois valstijos darbo unijos 
ir fralernalės draugijos bei kliu- 
bai pradėjo pasitarimus delegatų 
pasiuntimo klausimu. Lietuviai 
tuo klausimu dar nieko nesita- 
rė ir jokių žygių nedarė. Viskas, 
tai paskaitę konferencijos šauki
mą, J. Sakalas, F. Abekas ir A- 
Jonikiene nusitarė atsikreipti 
j Chicagos veikėjus, į organiza
cijų komitetus ir abelnai taikos 
šalininkus, kad jie šį penktadie
nį rinktųsi į ’’Vilnies” salė pasi
tarimui.

Todėl šiuomi atsišaukiame į 
visus karo priešus ir taikos my
lėtojus, kad vasario 28 dieną, 
7:30 vai. vakare atvyktumet į 
“Vilnies” svetainę.

Liaudies Taikos Kongresas 
New Yorke bus labai didelis. Nu
mato, kad vien iš Chicagos va
žiuos apie 1,000 delegatų.

Tuo reikalu įvyks taikos kon
ferencija kovo 2 d., 2 vai. po pie
tų, Hamilton Hotel, del pasita
rimo apie delegatų pasiuntimą į

legatų.
Aišku, kuomet masiniai va

žiuos į Taikos Kongresą, tai bus 
gauta numažintos kelionės lė
šos. Numatyta, kad reikės apie 
$20-$25 kelionei.

Kviečia laikinas komitetas, 
J. Sakalas, F. Abekas 

. A. Jonikienė.

Ką Aš Nugirdau Apie 
Norem Vizitą Chicagoj?

Kiekvienas asmuo, kuris pri-i 
klauso prie organizacijų, arba 
nepriklauso prie organizacijų, 
bet susirūpinęs Amerikos išlai
kymu nuo karo, rūpinasi taikos 
reikalu, kviečiamas penktadienį

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Tik sugryzo is klasiškų šokių maršruto. Aldona Zubavi- 
čiutė lik sugryžo iš Columbus, Ohio, kur ji su kitom šo
kikėm turėjo klasiškų šokių maršrutą. Aldona yra grakš
ti šokikė. Ji nesenai baigė Kelly aukštesnę mokyklą.

• TOM & JERRY
• ROCK & RUM SOUR 
Recipes Are OnBolile

At Your b«al*r-A Pioduct OI
NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

Pajieškojimas
Pajieškau savo brolio Jono Navic

ko. kuris 1915 m. gyveno Chicagoj, 
4632 S. Hermitage Ave. Tuomet jis 
dirbo Armour Co., dirbtuvėje No. 808. 
Kas žinote apie jį, praneškite šiuo 
adresu: Petras J. Navickas, 520 W. 
Superior St, Duluth, Minn.

(21-22-25)

Į Vietiniai Pranešimai
Buvęs Jungtinių Valstijų at- ; 

stovas Lietuvoj Owen J. C. No- ’ 
rem, vasario 16 d. proga lankė- ! 
si Chicagoje. Jis kalbėjo tą die- 1 
na masiniame mitinge ir išsireiš- ] 
kė, kad geriausia Lietuvos daly- , 
kus išspręsti atsidėti ant dievo. 
Kaij> kunigas, lai visai jam liko 
lokis pasakymas.

O. J. C. Norem išleistuves su
rengė Dariaus-Girėno salėje. . 
Tarp masinio mitingo ir išleis- : 
tuvių su Noremu smetoninės l 
Lietuvos grąžintojai turėjo ke- ' 
lėtą pasitarimų. Jūsų Reporte- 1 
riui teko nugirsti, jog ponas No- . 
rem labai interesuojasi būti to
liau Lietuvoj pasiuntiniu. Bet 
dabar lokis pasiuntinys nereika
lingas. Vienok pasiuntinio gera 
alga, o pareigos menkos, gyveni
mas švelnus. Norem ir dabar 
norėtų būti tokiu pasiuntiniu. 
Jis galėtų, kaip teko girdėti išsi
reiškiant, čia kur nors, kad ir 
Minnesota valstijoj sėdėti, bile 
tik jam mokėtų algą.

Gal Smetonos agentai 
. imsis dabar prašinėti Roosevel- 

lo, kad paskirtų Norem “Lie
tuvos atstovu” Minnesota valsti
joj tupėti.

O kodėl ne, jeigu p. Grigaitis 
gali gauti visokių laiškų ir kaip 
jis giriasi autoritetingų laiškų 
iš Minnesotos, lai ir Norem ten 
galėtų sau sėdėt prie pečiaus ir 
atstovauti smetonizmą.

Reporteris.

CLASSIFIED ADS I

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutarti

BUSINESS OPPORTUNITY 
Reta Proga

Gera ir reta proga įsigyti taverną 
arba patapti pusininku. Gerai išdirb
tas biznis. Priežastis—savininkė naš
lė ir nesveikuoja. Kreipkitės: “Vil
nis." 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Box 52. Tel. Victory 1455. (25c4)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Patapkite Barbenu
Išmokiname barbeno amato moks

liniu būdu už mažą mokestj. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORI
JOS draugijų, kliubų ir kuopų visų 
viršininkų specialis susirinkimas 
įvyks seredoj. 26 d. vasario, 8 vai. 
vakare, Auditorijos salėj, 3133 S. 
Halsted St.

Visi viršininkai malonėkite pribūti, 
turime labai svarbų dalyką Audito
rijos dėl apsvarstymo.

J. RŪTA, Prez.
M. KADZIAUSKAS. Sekr. 

(25-26)

NORTH SIDE
Lietuvių Literatūros Draugijos 86 

kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, vasario 26 d., 8 vai. va
kare, Vengrų Salėj. 1632 Milwaukee 
Ave.

Visi dalyvaukite. Mitingą užbaigus 
bus naujų narių pagerbimo vaišės.

(25-26)

Apie Apskričio Ligo
ninės Perpildymą

šiomis dienomis Chicagoj 
lankėsi Dr. Miguel A. Zamora, 
Chilės universtieto sveikatos 
skyriaus viršininkas.

Svečias daktaras nusistebėjo, 
kad taip perpildyta Cook aps
kričio ligoninė. Jis važinėjasi 
po visą šalį po didesnes ligoni
nes. New Yorke jis rado tik 70 
nuošimčių užimtas ligoninėse 
vietas, kuomet Cook apskričio

COLLEGE. 672 W. Madison St., 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

REGĖJIMAS

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont nvnvTniAc in cnini'ncicGYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4258 Archer Avenue 

Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 
Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
I 3441 S. Morgan Street

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius, 

randasi:
Central Avenue 
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 
patarnavimą ir 

jums geriausią

ANGLĮ
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

Cosy Home Stoker 
$6.60ai tmq 

su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Ir koki Jie 
Geri!

Nauji 
Bunny Bun 

t Hamburgeriai

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny/"' 
Bun. GEORGE, SAVININKAS .

New Bunny Bun 'į
3110 S. Halsted Street

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiką Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
^Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

I PHONE: STATE 7578 
r 3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 8679

6
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